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INZERCIA

Mesto Nová Baňa a OZ TAJCH vás pozývajú na netradičnú rozlúčku 
s prázdninami v duchu stredoveku 

STREDOVEKÝ TAJCH, 
ktorá sa uskutoční v amfi teátri a v jeho okolí na Tajchu

v sobotu 1. septembra 2012 od 16.00 hod. Vstupné dobrovoľne.
Budete mať jedinečnú príležitosť nahliadnuť do stredovekej 
kuchyne, ochutnať dobové dobroty či vypočuť si dobovú muziku. 

Čakajú na vás tiež zbrane, dobové tance, lukostreľba,
 exhibičný turnaj, historický tábor,

 sokoliari a ukážky šermu.

O tom, že CANTUS MONTE REGIS sa dostal do povedomia širokého 
okolia, ma presvedčil jeden telefonát: „Ukázali ste nám, akí ste dobrí a 
my vás chceme...“ Pozvali nás na otvorenie 59. ročníku celoslovenského 
zrazu turistov a 43. stretnutia TOM, ktoré sa konalo vo Vyhniach. Záštitu 
nad týmto podujatím mal sám pán prezident Ivan Gašparovič. Pozvanie sme 
prijali, a tak sme vystupovali doteraz pred najpočetnejším obecenstvom s 
medzinárodnou účasťou. Tak silné chvíle sa neprežívajú každý deň.

Viac sa dočítate na 2. strane

SPIEVALI SME PREZIDENTOVI
Na poslednom mestskom zastupiteľstve sa na podnet primátora 
mesta rozhodli poslanci MsZ, že podporia každú mladú rodinu, ktorá 
sa rozhodne prihlásiť svoje dieťa do prvého ročníka našej mestskej 
školy - ZŠ J. Zemana tým, že im budú poskytnuté školské učebné 
pomôcky, úbor na telesnú výchovu a pracovné zošity v hodnote 50 
EUR pri nástupe do 1. ročníka. Takýmto spôsobom by sme chceli 
obdariť našich prváčikov a namotivovať ich k usilovnému štúdiu, ale aj 
poďakovať rodičom za prejavenú dôveru v našu ZŠ. 
Milí rodičia! Pokiaľ nie ste ešte plne rozhodnutí, kam dáte svoje dieťa 
do  1.ročníka alebo máte chuť prehodnotiť svoje rozhodnutie, radi vás 
uvítame v našej opravenej a novovybavenej škole. 

Mgr. Mária Považanová,
riaditeľka ZŠ J. Zemana

Učebné pomôcky v hodnote 50 EUR pre 
každého prváka INZERCIA

STREDOVEKÝ TAJCH

Spoločná fotografi a speváckeho zboru Cantus Monte Regis s 
prezidentom Ivanom Gašparovičom po ich vystúpení na 59. ročníku 
celoslovenského zrazu turistov vo Vyhniach.               foto: Marián Garaj,

KP SR

INZERCIA



2     NOVOBANSKÉ NOVINY AUGUST 2012

Mesto Nová Baňa,
 oddelenie kultúry a informácii

 PRIPRAVUJE

CIGÁNSKI DIABLI
 – GIPSY DEVILS 

2. septembra 2012 o 16.00 hod. v kine 
Vatra v Novej Bani. 
Vstupné: 8 EUR.
Predpredaj vstupeniek v Informačnom 
centre mesta Nová Baňa.

Výročný koncert v júni 2011 priniesol úspech, priaznivcov, ba aj nových 
členov. A tak sme hneď po dvoch mesiacoch oddychu v septembri dali o 
sebe vedieť. S kytičkou ľudových piesní sme vystúpili na Novobanskom 
jarmoku. Celá jeseň sa potom niesla v znamení príprav na vianočné koncerty. 
Uskutočnili sme ich v Hronskom Beňadiku a v Žarnovici, kde sme vystúpili 
ako hosť domáceho speváckeho zboru. V oboch chrámoch nás sprevádzalo 
mnoho priaznivcov – aj z Novej Bane. Prežívali sme priateľské potľapkania, 
počúvali mnohé uznania. Vianočnými piesňami sme potešili aj obyvateľov 
DD v Novej Bani a Samaritánky v Žarnovici. Vystúpili sme aj na Vianočnom 
posedení pri stromčeku, ktoré pre svojich členov pripravilo DCS LIPA, a tiež 
na Vianočných trhoch v Novom Tekove. Toto úspešné obdobie malo jediný 
tienik. Domáci priaznivci nám vyčítali, že sme nekoncertovali v Novej Bani. A 
tak naša dirigentka – Margaréta Žňavová vymyslela, ako im to vynahradíme. 
Pripravíme veľkonočný koncert. Vybrala tie najkrajšie klenoty veľkonočnej 
hudby a začal sa kolotoč nácviku úplne nového repertoáru. Nebolo to ľahké. 
Času veľa nebolo a anglické i latinské texty sa zapamätávali ťažšie. A tak nám 
„naordinovala“ sústredenie. Na tri dni sme odcestovali do Vyhieň a Penzión 
Vila Sokáč sa stal naším krátkodobým domovom. Kolektív sa tu ešte viac 
stmelil a odviedol skutočne kus práce. Naplánovali sme aj novú „koncertnú 
šnúru“: Vyhne, Žiar nad Hronom, Tekovská Breznica a Nová Baňa. Dva 
koncerty sme pripravili v spolupráci so ZUŠ v Novej Bani. Opäť sme prežívali 
radosť z úspechu a nadšenia našich priaznivcov. Radosť, ktorú sme v tomto 
roku prežívali, mala aj inú podobu. Vystupovali sme v jednotnom oblečení, 
ktoré pre nás dalo ušiť naše mesto Nová Baňa. Činnosť speváckeho zboru 
podporili aj prví sponzori: Directreal PNB – K. Pacalajová, Real PNB – 
P. Pacalaj, Drevstav Slovakia - P. Zajac, SC Zamkon, s.r.o. – J. Barniak. 
Všetkým zo srdca ďakujeme. Naše poďakovanie patrí aj A. Tabernausovi 
(Autoškola TABO), ktorý zabezpečoval našu dopravu na koncerty a 
riaditeľke novobanského gymnázia PaedDr. A. Štefkovej (Gymnázium 
Fr. Švantnera) za poskytnutie priestorov na skúšky. Ďakujeme aj všetkým 
našim priaznivcom za podporu a povzbudenie, rodinám za pochopenie, 
vďaka ktorému môžeme rozvíjať našu lásku k zborovému spevu. Osobitné 
poďakovanie patrí našej dirigentke za trpezlivosť a motiváciu byť stále lepší a 
prinášať tak radosť v našom meste, ale aj v širokom okolí. Ak cítite potešenie 
pri počúvaní zborového spevu, zostaňte nám naklonení aj v budúcom roku. 
Ak cítite, že by vás bavilo venovať sa tomuto koníčku, príďte medzi nás.

Mgr. Viera Kopernická
foto: Roman Reguly

SPIEVALI SME 
PREZIDENTOVI

Koniec sveta sa nekoná!
Oplatilo sa čakať. A oplatilo sa prísť. Beseda s archeologičkou a 

mayologičkou Ing. Evou Jobbovou, MSc. sa plánovala už dlhšie. Termín 
besedy sa niekoľkokrát menil, prispôsoboval jej pracovným povinnostiam, 
až nakoniec bol určený na 27. júl 2012. V priestoroch mestskej knižnice 
sa stretlo viac ako štyridsať účastníkov besedy chtivých informácií o 
starej mayskej civilizácii a kultúre. Pôvodne vyštudovaná energetička 
za sprievodu prezentovanej fotodokumentácie ako profesionálnej, tak i 
vlastnej, nás presvedčila o tom, že civilizácia starých Mayov nezanikla. Jej 
potomkovia ešte aj dnes žijú v oblasti Belize (Guatemala). Priamo medzi 
nimi strávila nejaký čas, aby spoznala ich dnešný život, ktorý je ešte stále 
primitívny, ale už predsa ovplyvnený západnou kultúrou. Previedla nás 
jednotlivými obdobiami tejto najdlhšie existujúcej a najrozšírenejšej kultúry 
starovekej Ameriky, z ktorých najvýznamnejším bolo obdobie klasické, 
kedy stavali tak známe mayské „pyramídy“. Starí Mayovia boli rôznorodý 
a vyspelý národ, ktorého históriu nám odhalili a naďalej odhaľujú preklady 
ich tajomných hieroglyfických textov. Žili v mestských štátoch, ktoré medzi 

sebou obchodovali, ale aj súperili. Nikdy však neboli zjednotení do jedného 
správneho celku. Živili sa najmä kukuricou a fazuľou. Príchodom Španielov 
nastalo ich násilné obracanie na kresťanskú vieru, ktorú nakoniec prijali. 
Dnešní potomkovia Mayov sú silne veriaci a stavajú farebne pestré kostoly, 
v ktorých sa spája architektúra starých Mayov s klasickými kostolmi. Poprela 
pravdivosť mýtov o hromadných obetách, ktoré uskutočňovali skôr Inkovia 
ako Mayovia. Aj keď potvrdila, že súčasťou náboženských obradov Mayov 
bolo aj obetovanie ľudí. Opísala nám aj mayský kalendár, ktorý vzhľadom na 
jeho prepracovanosť je dôkazom vyspelosti kultúry tohto národa. Nakoľko 
Mayovia počítali v dvadsiatkovej sústave a pre počítanie času je pre nich 
typická cyklickosť, nepovažuje posledný deň uvedený v ich kalendári za deň 
označujúci koniec sveta.

Počas celej besedy bolo cítiť, že Ing. Eva Jobbová, MSc. žije svoj sen, 
ktorý začala realizovať štúdiom archeológie v Londýne a dnes prácou 
archeologičky a odborníčky na mayskú kultúru.

text a foto: Alena Jobbová
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Myslím si, že je to správne a 
dobré rozhodnutie a treba sa zaň 
primátorovi a všetkým poslancom 
poďakovať. Treba jednoznačne 
finančne podporiť rodičov, aby 
prekonali ťažkosti súvisiace so 
začiatkom školského roku. Za 
tieto prostriedky chceme deťom 
zabezpečiť sadu pracovných zošitov, 
úbor na telesnú výchovu, pomôcky 
na výtvarnú výchovu a pracovné 
vyučovanie. A všetci vieme, že dnes 
tieto veci nie sú lacnou záležitosťou. 
Je to zrejme po prvýkrát v histórii 
Novej Bane, čo primátor mesta za 
pomoci poslancov dokázal presadiť 
takúto požiadavku.
1. Čo zaujímavé chcete ponúknuť 
deťom v rámci výchovno-
-vzdelávacieho procesu v 
školskom roku 2012/2013 
plánujete nejaké novinky?

Tých noviniek je viacero, 
spomeniem aspoň niektoré: 
Vyučovanie cudzieho jazyka 
od 1. ročníka kvalifikovanými 
pedagogickými zamestnancami.
Úvodné kurzy pre žiakov zamerané 
na režim dňa prváčika, zdravotnú 
výchovu, dopravnú výchovu a pod.
Zážitkové učenie.
Účasť na pobytoch v škole v prírode, 
plaveckom a lyžiarskom výcviku.
Organizovanie zahraničných 
exkurzií.
Aktívna práca s informačnými 
technológiami – máme k dispozícii 
4 učebne s interaktívnou tabuľou, 
4 učebne s výpočtovou technikou, 
odborné učebne vybavené 
dataprojektormi.
Využívanie edukačných programov 
od renomovaných firiem 
schválených ministerstvom školstva.
Vyučovanie takých predmetov zo 
školského vzdelávacieho programu, 
ktoré iné školy na okolí neposkytujú, 
napr. mladý záchranár, pracovné 
vyučovanie, regionálna výchova...
Vyučovanie predmetov, v ktorých si 
žiaci rozvíjajú porozumenie textu, 
kritické myslenie a aktívne sa učia 
učiť sa pomocou najmodernejších 
postupov (ako napr. sú sokratovská 
metóda, situačná metóda, 
inscenačná metóda, stratégia 
učenia a myslenia EUR, stratégia 
SQ3R a pod). K tomuto predmetu 
máme svojpomocne vyvinuté 
kvalitné učebné osnovy vlastnými 
pedagogickými zamestnancami, 
ktorým sa dostalo uznania i na 
celoslovenských konferenciách 
a ktoré im boli uverejnené napr. 
v knihe Metakognitívne stratégie 
rozvíjajúce procesy učenia sa 
žiakov, ktoré vydalo MPC Bratislava 

Nový školský rok prinesie veľa noviniek

v roku 2011.
Učíme žiakov prezentovaniu 
vlastných výsledkov práce.
V nemalej miere sa úspešne 
rozvíja e-Learning školy, kde sú 
žiakom prideľované učivá na 
Internete zamerané na osvojenie 
si nových poznatkov, opakovanie 
a precvičovanie učiva, zadávané 
domáce úlohy, ktoré môžu žiaci 
posielať učiteľovi po Internete, 
priniesť vytlačené do školy (žiakom, 
ktorí nemajú doma tlačiareň je 
umožnené vytlačiť si úlohu pred 
vyučovaním v učebni PC), atď.

A v takto nastúpenom vysokom 
trende chceme pokračovať naďalej.
2. A ako je to s časom mimo 
vyučovania, ktorý môžu deti  vo 
vašej škole stráviť v školskom 
klube detí a v školskom stredisku 
záujmovej činnosti? Čo pre nich 
chystáte? 

Žiakov čaká v tomto školskom 
roku bohatý výber krúžkovej 
činnosti či už v školskom klube 
detí, alebo v školskom stredisku 
záujmovej činnosti. Veď len v 
uplynulom školskom roku tu 
fungovalo 25 krúžkov (pod vedením 
skúsených pedagógov a externých 
zamestnancov), v ktorých pracovalo 
celkom 344 detí. A výsledky práce 
týchto krúžkov boli skutočne pekné, 
dosiahli sme popredné umiestnenie 
v niektorých súťažiach až v rámci 
Slovenska. Samozrejme, že pre 
budúci rok chceme túto ponuku ešte 
rozšíriť. Sami žiaci si prakticky budú 
môcť navrhnúť krúžok, ktorý by 
chceli navštevovať, navrhnúť jeho 
obsahovú náplň, vedúceho, formu 
krúžku a pod.

Na žiakov čakajú akcie ako napr.
Imatrikulácia pre žiakov 1. ročníka,  
pasovanie za žiakov školy, Noc 
plná strašidiel a mnoho ďalších 
príležitostných aktivít. 

Čo sa týka ŠKD, ten je v 
prevádzke denne od 6.00 do 17.00 
hod. a podľa požiadavky rodičov 
sa tento čas dá variabilne meniť. 
Činnosť ŠKD a ŠSZČ sa ďalej vo 
veľkej miere zameriava na aktivity, 
pri ktorých môžu žiaci využiť svoje 
kultúrne poukazy na podujatia a 
nemusia za ne platiť v hotovosti. 
Pristúpili sme aj k takému riešeniu, 
že ak žiak odovzdá škole v septembri 
vzdelávací poukaz, platí mesačne 
do ŠKD 2,00 EUR, ak neodovzdá 
poukaz, platí 3,00 EUR. 

Naviac každý žiak, ktorý odovzdá 
škole vzdelávací poukaz, môže 
navštevovať všetky krúžky v ŠSZČ, 
ktoré si vyberie (a môže ich mať 
napr. aj 5), zadarmo. 

3. Súčasťou vašej základnej 
školy je aj školská jedáleň, ktorá 
poskytuje stravovanie nielen pre 
deti ZŠ J. Zemana, ale aj pre deti 
ZŠ sv. Alžbety. Počuli sme, že od 
septembra 2012 by sa mal v jedálni 
zmeniť stravovací systém. Čo 
okrem toho, že deti budú chodiť 
do jedálne s čipovou kartou 
namiesto papierových stravných 
lístkov, táto zmena prináša? Ako 
sa majú na to pripraviť deti a ich 
rodičia?

Stravovací systém využívajúci 
prácu s čipovými kartami nahrádza 
klasický systém objednávania a 
odhlasovania stravy – lístkami. 
Jeho úlohou je uľahčiť a zjednodušiť 
prácu v školskej jedálni spojenú s 
objednávaním a odhlasovaním jedál, 
výdajom, evidenciou, normovaním 
stravy a vyúčtovaním stravného. 

Čipový systém slúži na evidenciu 
stravníkov pomocou čipových 
kľúčov RFID. Celý systém sa 
skladá z čítacieho zariadenia, 
nachádzajúceho sa v kancelárií 
vedúcej jedálne, ďalšieho čítacieho 
zariadenia, ktoré je umiestnené pri 
výdaji stravy a čipov RFID. Stravník 
pri výdaji stravy priloží svoj čip k 
zariadeniu a kuchárka hneď vie jeho 
meno a triedu,  ktorú navštevuje. 
Ak sa čítačka po priložení čipu 
rozozvučí hlasným tónom, znamená 
to, že tento stravník buď nemá 
zaplatenú stravu, nie je na daný 
deň na stravu prihlásený, alebo 
sa ju pokúša opätovne odobrať. 
Čipové kľúče sú vodeodolné a 
nárazuvzdorné, takže je možné ich 

nosiť na kľúčoch alebo ako prívesok 
na krku. Stravníkovi je v prípade 
straty možné jednoducho priradiť 
nový čip (stratený však už len za 
úhradu). Čipový kľúč si zakúpi každý 
stravník u vedúcej jedálne vo výške 
2,00 EUR v termíne od 15.8.2012 do 
27.8.2012. Keď raz bude zo školy 
odchádzať či už ako deviatak, alebo 
piatak na inú školu, vráti vedúcej 
jedálne čip a dostane späť svojich 
2,00 EUR. Teda prakticky si čip len 
zapožičiava.

Platby za stravu sa uhrádzajú 
mesiac vopred bankovým prevodom 
alebo poštovou poukážkou do 25. 
dňa v mesiaci. Platba sa považuje 
za uhradenú až pripísaním 
uhradenej čiastky na účet školskej 
jedálne. Stravníkovi, ktorý nedodrží 
uvedený termín platby za stravu, 
bude od nasledujúceho mesiaca 
poskytnutá strava len odo dňa 
pripísania jeho úhrady na stravovací 
účet. Dôležité pri platbe je 
bezchybne vypísať hlavne variabilný 
symbol, ktorý má pridelený každý 
stravník, aby sa predišlo prípadným 
nedorozumeniam. 

Podrobnejšie informácie budú 
zverejnené na našej webovej 
stránke.

Zároveň prosím všetkých rodičov 
budúcich prváčikov, aby si na 
našej web stránke na adrese http://
zsjzemananb.edupage.sk/ v časti 
„NOVINKY“ prečítali príhovor Mgr. 
Jána Havrana, primátora mesta, 
rodičom budúcich prvákov. 

-red-

19. ročníka Pohronských folklórnych slávností okresov Žiar nad 
Hronom, Žarnovica a Banská Štiavnica, ktoré sa konali v amfiteátri 
v Banskej Štiavnici, sa 8. júla 2012 zúčastnila aj naša FSk Vinička a 
heligónkar Jožko Suchý.

Začínali už o 11.00 hodine pred kostolom Nanebovzatia Panny Márie v 
historickom centre Banskej Štiavnice živou pozvánkou na hlavný program 
do amfiteátra. Vinička svojím spevom v nových baníckych krojoch zaujala 
nielen veriacich vychádzajúcich z kostola, ale aj okoloidúcich turistov.                 
V popoludňajšom programe pod názvom Fašiangy sa krátia vystúpila  
v dvoch vstupoch s témou Darovaná nedeľa, ktoré pripravila vedúca 
folklórnej skupiny Cilka Tencerová. Ďalej v programe účinkovali FSk 
Vtáčnik Ostrý Grúň, FSk Gajdoši Veľká Lehota, FSk Prenčovan Prenčov, 
FSk Sekera Žiar nad Hronom a FSk Bažalička Plachtince-Príbelce.

Na záver programu zablahoželali organizátori z Pohronského 
osvetového strediska v Žiari nad Hronom heligónkarovi Jožkovi Suchému 
k jeho životnému jubileu.

Text a foto: HT

DNI VESELOSTI

Rozhovor s Mgr. Máriou Považanovou, riaditeľkou ZŠ Jána Zemana

Mestské zastupiteľstvo na svojom zasadnutí dňa 27. júna 2012 
schválilo príspevok 50 EUR na 1 prváka na nákup potrebných 
učebných pomôcok v ZŠ Jána Zemana, ktorej zriaďovateľom je mesto 
Nová Baňa. Ako vy ako riaditeľka tejto školy vnímate toto rozhodnutie 
zastupiteľstva? Čo konkrétne plánujete budúcim prvákom za tieto 
prostriedky zabezpečiť?
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SKÝCOVANKA

V rámci kultúrneho leta sa v sobotu 21.7.2012 uskutočnilo podujatie 
s dychovou hudbou Skýcovanka, ktorá nám priniesla zmes krásnych 
slovenských i českých piesní. Zazneli nielen čardáše, valčíky a polky, 
ale i známe filmové melódie v ich originálnom podaní. Sympatický 
kolektív hudobníkov a spevákov pod vedením skvelého kapelníka Mgr. 
art. Štefana Juríka sa nezľakli nestáleho počasia a napriek miernemu 
dažďu odohrali pre Novobančanov svoj celý koncert vonku – v 
radničnom parku. Diváci ich odmenili priateľskou atmosférou, viacerí 
si pod dáždnikmi pospevovali spolu s dychovkou. Na záver patril 
veľký potlesk nielen hudobníkom a spevákom, ale aj divákom, ktorí sa 
nenechali odradiť počasím a prišli sa zabaviť so Skýcovankou. 

text a foto: EM

Komunitný park mení tvár aj vďaka vám

Viacerí ste si iste všimli zmeny, 
ktoré nastali v Komunitnom parku 
sv. Alžbety. Pravidelní návštevníci 
ich zaregistrovali hneď, príležitostní 
si ich uvedomia možno až teraz. Sú 
to zmeny, na ktoré prispeli mnohí. 
Tí, čo sa zúčastnili prvého ročníka 
benefičného koncertu MY A NAŠE 
MESTO ako účinkujúci, tí, ktorí sa 
podieľali na jeho zorganizovaní 
a tiež tí, ktorí prispeli akoukoľvek 
čiastkou na jeho podporu. 

Zo získaných finančných 
prostriedkov sa nám podarilo 
zaobstarať viacúčelovú preliezku 
pre staršie deti, ktoré si na nej 
môžu vyskúšať šplh na lane i tyči, 
cviky na hrazde a kruhoch a tiež 
lezenie po rebrinách a lanovej sieti. 
Pre zvýšenie bezpečnosti detí je 
pod preliezkou dopadová plocha z 
oblých kamienkov.

Ďalším prírastkom v parku 

je stolnotenisový stôl určený 
pre celoročné využitie, ktorého 
súčasťou je aj sieťka. Malí i veľkí 
návštevníci parku si môžu s 
prinesenými raketami a loptičkou 
vyskúšať svoju šikovnosť a 
postreh.

Finančné prostriedky sme však 
nevynaložili len na doplnenie 
nového mobiliáru, ale museli sme 
ich vynaložiť aj na opravu zlomenej 
hojdačky. Do konca roka by sme 
ešte chceli vyriešiť osvetlenie v 
parku, ktoré by malo prispieť aj 
k ochrane zariadenia v NAŠOM 
PARKU.

Touto cestou by sme chceli 
poďakovať spoločnosti KNAUF 
INSULATION, s.r.o., Nová Baňa 
ako generálnemu sponzorovi, 
spoločnostiam TRANSPETROL, 
a.s., Bratislava a BERNDORF 
Sandrik, s.r.o., Žarnovica ako 

hlavným sponzorom, ale aj všetkým 
nemenovaným sponzorom a 
všetkým tým, ktorí sa akýmkoľvek 
spôsobom podieľali a podieľajú na 
prevádzke parku.

Komunitný park postupne mení 
svoju tvár a dáva možnosti a 
priestor na pohybové aktivity detí 
a posedenie. Je v záujme mesta, 
aby sa tu všetci návštevníci cítili 
príjemne. Ak máte ďalšie nápady 
a návrhy na zmeny, ktoré by 
prostredie parku zlepšili, radi ich 
privítame.

Mgr. Jana Holá,
manažérka pre rozvoj mesta

Na Tajchu to opäť
 žilo folkom ...

16. ročník Letnej folkovej 
Novej Bane priniesol širokú 
ponuku účinkujúcich pre všetkých 
milovníkov folku, country, blue 
gras či dokonca štýlového „punku“ 
v podaní hlavného hosťa večera 
skupiny PLOŠTÍN PUNK. Úvod 
patril známym skupinám JASOŇ 
a ČÁRLYHO NEŠTESTÍ, ktorí už 
akosi patria k tomuto podujatiu. 
Hlavný organizátor mal však 
neľahkú úlohu nahradiť ďalších 
troch účinkujúcich, ktorí pre 
chorobu či technické problémy 
odvolali svoje účinkovanie. Aj 
vďaka tomu sme mali možnosť 
vypočuť si bratislavsko-popradskú 
skupinu CAFÉ EDIT. Hrajú 
slovenské balady vo vlastnej 
úprave, írske inštrumentálky, 
ale aj autorské skladby v duchu 
mestského folku boli príjemným 
prekvapením pre všetkých 
divákov. Jedným z „náhradníkov“ 
bol aj Števo Gajdoš, ktorý 
prekvapil mnohých prítomných 
svojím spevom a vlastnými 
skladbami. S príležitostnou 

formáciou Igor Moško and family 
sme si zaspievali známe folkové 
hity a potom už dažďové prehánky 
vyhnali ľudí z príjemného 
posedenia na amfiteátri a aj hlavní 
účinkujúci sa museli premiestniť 
na terasu. Hodinový prestoj v 
programe riešil každý po svojom, 
nie všetci mali pochopenie pre 
toto núdzové presťahovanie. No 
bolo v záujme všetkých nás, aby 
program pokračoval. A oplatilo sa 
vydržať, Ploštín punk roztancoval 
celú terasu a ich známe pesničky 
sme si ešte dlho pospevovali. 
Skupina Pacipacifik mala potom 
ťažkú úlohu udržať tempo v 
rozprúdenej zábave. Najprv ich 
tancuchtiví nechceli pustiť ani 
na prestávku počas country 
bálu a jeho záver bol takmer 
nekonečný, pretože sa nikomu z 
parketu nechcelo odísť. Napriek 
nevydarenému počasiu to bol 
jeden z vydarených ročníkov 
Letnej folkovej Novej Bane. 

EM
foto: autorka
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AMFO Nová Baňa 2012
Mesto Nová Baňa

vyhlasuje
 XIX. ročník

 amatérskej fotografi ckej súťaže
AMFO Nová Baňa 2012

POSLANIE: Propagácia mesta cez farebnú a čierno-bielu fotografi u v 
oblastiach:
- život a ľudia v našom meste
- príroda a turistické centrá mesta a okolia
- kultúrne pamiatky v našom meste
- ľudové tradície a zvykoslovie v meste a okolí
- šport v našom meste
- iné ľubovoľné tematické zameranie súvisiace s mestom

PODMIENKY: Kolekcia farebných alebo čierno-bielych fotografi í (min. 
3ks, max. 7 ks). Fotografi e musia mať rozmery minimálne 18x24 cm. 
Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo víťazné fotografi e ponechať na 
propagáciu mesta. Vyhradzuje si ďalej právo uverejniť vybrané fotografi e 
za účelom propagácie bez nároku na honorár.

HODNOTENIE: Súťažné práce bude posudzovať odborná porota, 
menovaná primátorom mesta. Zároveň si poriadatelia vyhradzujú právo 
niektorú z cien neudeliť, prípadne udeliť mimoriadne ocenenie. 

OCENENIE: 
 I. cena 100 EUR
 II. cena 70 EUR
 III. cena 30 EUR

MIESTO VÝSTAVY: VESTIBUL KINA VATRA
DÁTUM VÝSTAVY: NOVEMBER 2012
UZÁVIERKA A ZBER PRÁC: 10. OKTÓBER 2012 
KONTAKT: OKI MsÚ Nová Baňa tel. č.: 045/ 67 82 885

 
AMFO Nová Baňa 2012 

XIX. ročník 
Výstava amatérskej fotografickej súťaže 

 
Prihláška 

 
Meno a priezvisko: 
 
Adresa, PSČ: 
 
Tel., mobil:  
                                            
 E-mail: 
 
Farebné fotografie 
     
číslo 

 
názov fotografie                    

 
rok vzniku 

   
   
   
   
   
   
   
 
Čierno-biele fotografie 
     
číslo 

 
názov fotografie                    

 
rok vzniku 

   
   
   
   
   
   
   

 
Prihlášky zašlite na adresu: MsÚ, oddelenie kultúry a informácií, Nám. slobody 1, 
96801 Nová Baňa 

                                           Dátum a podpis:................................................................ 

INZERCIA 
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KAŽDODENNÁ SÚČASŤ NÁŠHO ŽIVOTA
TÝKA SA TO NÁS VŠETKÝCH

 

Vážení čitatelia,
v predchádzajúcej časti Projektu civilnej ochrany obyvateľstva sme sa 
zoznámili s problematikou záchranných prác, cieľom ktorých je záchrana 
života, ochrana zdravia osôb, majetku, prípadne zvierat s činnosťou na 
odsun z postihnutého územia, ako aj zamedzenia šírenia následkov 
mimoriadnej udalosti. Zoznámili sme sa s fázami záchranných prác, 
druhmi záchranných prác, ktoré zložky záchranné práce vykonávajú. 
V dnešnej časti si povieme o organizovaní JEDNOTIEK CIVILNEJ 
OCHRANY. Tak si položme otázku, čo alebo kto je vlastne jednotka 
civilnej ochrany.

J  E  D  N  O T  K  A     C  I V I L  N  E  J      O CH  R  A N  Y 

je organizovaná skupina osôb, odborne pripravená a materiálne vybavená na plnenie úloh civilnej ochrany. 

Jednotky civilnej ochrany sa členia podľa činnosti na ŠTÁB  a odborné jednotky civilnej ochrany. 

Jednotky civilnej ochrany aktivuje do činnosti príkazom predseda krízového štábu. 
Členenie jednotiek civilnej ochrany   -   1..... odborné 

 

  

Členenie jednotiek civilnej ochrany  –  2..... podľa miesta pôsobenia -  riadi ich ŠTÁB 

Pre potrebu územia: obvod vychádza z analýzy územia vzniku možných 
mimoriadnych udalostí.
Pre potreby obce: obec zriaďuje jednotku civilnej ochrany v zmysle výpisu 
z analýzy územia.
Pre potreby právnických osôb, fyzických osôb – podnikateľov: objektové 
jednotky CO.
Pri vytváraní jednotiek civilnej ochrany obec PO, FO – podnikateľ:
- určuje a odvoláva osoby do jednotiek civilnej ochrany,
- oboznamuje určené osoby s plnením povinností a s používaním 
ochranných prostriedkov,
- zabezpečuje členov jednotky civilnej ochrany osobnými ochrannými 
prostriedkami,
- utvára organizačné, personálne, priestorové a materiálne podmienky na 
plnenie jej úloh,
- zabezpečuje spohotovenie a pripravenosť (stredisko odbornej prípravy), 
naplnenie úloh po vyhlásení mimoriadnej situácie,
- podieľa sa na vybavení materiálom civilnej ochrany. 

VTÚ KM a CO Slovenská Ľupča, Odbor CO a KR ObÚ ZH
Pokračovanie na budúce

Mamičky, rodičia, ale aj všetci ostatní sa môžu zapojiť do hodnotenia 
slovenských „baby friendly“ toaliet. Facebookový projekt Wécko hliadka 
odštartoval 10. júla 2012 svojím druhým ročníkom a mapuje aj wécka v 
novobanskom regióne.
Tento internetový sprievodca prináša všetkým okrem informácií o stave 
WC aj možnosť vyjadriť sa k ich kvalite. Tie najlepšie WC navyše získajú 
špeciálnu samolepku a naprázdno nezostanú ani hodnotitelia. Tešiť sa 
môžu na milú pozornosť. 
Wécko hliadka nezabudla ani na pomoc chorým deťom, a tak zapojením 
sa do jej aktivít podporíte občianske združenie Červený Nos. Minulý rok 
sa pridalo viac ako 2 500 fanúšikov, ktorí ohodnotili takmer 450 zariadení. 
Koľko nás bude tento rok? Viac info na: http://www.facebook.com/wecko.
hliadka.

OZNÁMKUJTE WC!
Mesiac poľovníctva

Mestské poľovnícke združenie i tento rok v závere mesiaca jún 
usporiadalo slávnostnú členskú schôdzu pri príležitosti Mesiaca 
poľovníctva v spoločenskom zariadení Zvonička. V prednesenom 
referáte bola zvýraznená ochrana mláďat zo strany poľovníkov i širokej 
verejnosti a nutnosť prebúdzať v našej mládeži kladný vzťah k prírode a 
voľne žijúcej zveri. Práve v rámci Mesiaca poľovníctva a ochrany prírody 
je potrebné pripomenúť si i v podmienkach MPZ Háj významnú úlohu a 
postavenie poľovníctva aj vlastnú prácu poľovníkov, ktorú vykonávame v 
prospech prírody a poľovnej zveri. Vo vystúpení hospodára poľovníckeho 
združenia odznela podrobná informácia o chove a love zveri pre rok 2012 
a sprísnené opatrenia pre zabezpečenie dostatku dužinatého a jadrového 
krmiva zo strany každého člena pre zimné prikrmovanie. V závere schôdze 
si ocenenie pri príležitosti významného životného jubilea z rúk predsedu 
Milana Tužinského a hospodára Štefana Holého prevzali členovia Alojz 
Šály, Zoltán Lukáč a Ing. Ondrej Zima.                              Vladimír Petráš,

podpredseda MPZ

INZERCIA 
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32. Stretnutie Lehôt a Lhot

Skončil sa školský rok, je koniec nekonečných povinností, starostí, 
zhonu. Začali sa tak vytúžené a každým študentom očakávané letné 
prázdniny plné slnka, kúpania, voľných dní, stretnutí s kamarátmi, šantenia 
na diskotékach, kempovania, proste obdobie sladkého leňošenia.

Všetci si plánujeme voľnosť a pohodu na celé dva mesiace, len 
Tebe, náš kamoš Mailo, to bolo dopriate len krátko, a to šesť dní, keď 
si si plnými dúškami užíval prázdnin podľa slov piesne Ega a Roberta 
Buriana ,,Žijeme len raz“, ktorú si tak obľuboval a tak ako on spieva aj ty 
si si užíval krásnych sedemnásť rokov plnými dúškami, držiac sa textu:                     
,,Neseď doma pri kompe, poď s nami von, poď so mnou von, ži, raz, tu, 
teraz, slnko svieti rovnako na nás, všetkých spolu od jazier k moru, poď 
von, pozývam na kofolu...“ A bolo to tak aj 6. júla 2012 na diskotéke na 
Tajchu, kde sme sa spolu bavili, tak ako aj mnohokrát predtým... Nik z 
nás by ani len nepomyslel na to, že je to naša posledná diskotéka, naše 
posledné spoločné šantenie s Tebou, naším tak super kamošom.

Odišiel si od nás navždy pri slovách Tvojej piesne: ,,Žijeme len raz, 
práve tu a práve teraz, slnko svieti rovnako na všetkých z nás, tak sa 
nemrač, ale zabudni na stres, zabudni, čo tu bolo včera, dneska je tu ďalší 
deň. Voda, slnko, párty, club, relax...“

A touto skladbou sme sa aj my rozlúčili s Tebou 11. júla 2012 a 
odprevadili Ťa do nebeského sveta, kde pevne veríme, že si ju budeš 
nôtiť s anjelikmi a z výšin sa na nás dívať a ochraňovať nás.

Mailo, sľubujeme Ti, že na Teba nikdy nezabudneme, vieme, že na 
každej našej spoločnej akcii vždy budeš s nami aj Ty prítomný v podobe 
anjelika, ktorý bude nad nami rozprestierať svoje krídla a my budeme cítiť 
Tvoju prítomnosť.

Spomíname na Teba vždy a všade, hlavne pri plamienkoch sviečok na 
pietnom mieste pri jazere, ako aj na mieste Tvojho večného odpočinku.

Týmto zároveň vyslovujeme úprimnú sústrasť Tvojim súrodencom, 
rodičom a starým rodičom a prosíme Pána Boha o silu pre nich, aby 
dokázali prekonať ťažký žiaľ, ktorý im Tvoj odchod spôsobil.

Odpočívaj v pokoji, náš super kamoš.
Smútiace kamarátky a kamaráti

ODKAZ PRE MILOŠA -  
- MAILA - DONEBÍČKA

Nemecká obec Hochwies. Po 
slovensky Veľké Pole, prvýkrát 
spomínaná v roku 1332. Pustovník 
Matej, čo býval na Altum-Pratum 
a platil štyri groše daní. Obec 
patrila kráľovi. Ten obec daroval 
zemepánom z Baračky. V roku 1940 
malo Veľké Pole a Píla spolu 4500 
obyvateľov. Deväťdesiatdva percent 
nemeckých obyvateľov, okrem 
troch všetko katolíkov. Farnosť 
vznikla v roku 1787. Spomínané 
dediny mali viac obyvateľov než 
okresná Nová Baňa, pod ktorú 
obce patrili. Spoločným osudom 
obce za druhej svetovej vojny skoro 
zanikli. V nedeľu 8. júla 2012, za 
okrúhleho výročia 680 rokov od 
vzniku obce, za prítomnosti vyše 
100 občanov nemeckej národnosti 
roztrúsených po svete, poctili 
rodnú obec svojou prítomnosťou. 
Dva autobusy starých Nemcov, 
zväčša osemdesiatročných, zišli 
sa na rodnom grunte dediny, osád, 
štálov. Dojímavé spoznávanie, 
vítanie rodín, príbuzných, susedov. 
Hľadanie rumovísk po chotároch 
rodných hniezd. Zvyšky izbíc, 
stajní, pivníc, chlievcov. Božích 
múk, kaplniek, krížov. Stáročiami 
naoraných medzí svojimi predkami. 
Zaslzené oči starcov a stareniek, 
spoločne objímali rodové ovocné 
hrušky, čerešne, orechy, po ktorých 

drali ešte chlapci svoje zrebné 
gate za ovocím. Našli i farskú 
hrušku, ktorá bola najlákavejšia 
pre chlapcov. Vtedajšiemu farárovi 
na truc. Celým 67 rokov miesia ich 
rodnú zem iné dlane. Už mladšie, 
bez krvavých mozolí. I kolektívna 
vina prebolela. Celebrovaná svätá 
omša, na ktorej som bol prítomný, 
slúžená slovensky i nemecky, 
vrátane slovensko-nemeckej 
kázne, utvrdila, že vojnová trauma, 
vtedajšie krvavé rany, sú zacelené. 
Odpustkovou modlitbou zažehnané. 
Kresťanskou vierou zažehlené. Po 
svätej omši, na spoločnom obede 
a pár slovách v oboch rečiach, nik 
minulosť neobviňoval. Vinníkov 
nehľadal. Nik masové hroby na 
jarmočnisku či hroby pod Pílou a 
Krvavú štreku štiavnickej tragédie 
nepripomenul. Môj najhlbší zážitok 
bol, keď 86-ročná Paula od 
Orawcov hľadala svoju dlaždicu 
v kostole, na ktorej pred oltárom v 
prvom rade dievčenského zástupu 
v jej dievčenskom rozpuku stávala. 
Márne hľadala. Asi vybledla alebo ju 
za 60 rokov veriace topane zodrali.

Ďalšieho výročia Veľkého Pola 
sa asi všetci nedožijú. I lúčenie bolo 
poznačené tou pravdou. Nuž triáda: 
kolíska, domov, cintorín. 

Š. W. Slameníkov

HISTÓRIA- Veľké Pole

Zástupcovia obce Veľká Lehota - starostka obce Marta Šmondrková, 
zástupca starostky Jozef Mihál a poslanec OZ Michal Jenis, sa zúčastnili 
v sobotu 7.7.2012 32. Stretnutia Lehôt a Lhot vo Vranovej Lhote. Okrem 
oficiálnej delegácie sa Stretnutia zúčastnilo aj 15 obyvateľov obce. Účelom 
cesty bolo prevziať putovnú štafetu Stretnutia Lehôt a Lhot a poučiť sa z 
organizovania, pretože v nasledujúcom roku sa bude 33. Stretnutie konať 
v našej obci Veľká Lehota. Starostka Vranovej Lhoty privítala všetkých 
účastníkov, na úvod spoločne zaspievali po jednej slohe českú a slovenskú 
hymnu, oboznámila prítomných o počte 60 zúčastnených obcí a o 
prípravách. Všetkým, ktorí pomáhali pri príprave 32. Stretnutia, poďakovala. 
Poinformovala prítomných, kde sa v budúcich rokoch bude toto Stretnutie 
konať. O 13.00 hod. sa zoradili všetky prítomné obce do slávnostného 
sprievodu, ktorý sa tiahol cca 300 m. Na začiatku sprievodu šli zástupcovia 
Vranovej Lhoty a po nich nasledovali zástupcovia Veľkej Lehoty. Sprievod 
okrem troch zástupcov obce tvorili aj ďalší naši občania, ktorí s transparentom 
a vlajkami v rukách aj na hrudi vítali ostatných Lehoťanov. Sprievod prišiel k 
hlavnej tribúne, kde bola krátkou správou predstavená každá obec. Na záver 
bola starostkou obce Vranová Lhota slávnostne odovzdaná putovná zástava 
starostke obce Veľká Lehota, ktorá opäť pozvala všetkých prítomných na 
33. Stretnutie Lehôt a Lhot do obce Veľká Lehota, ktoré sa bude konať od 
4.7. do 7.7.2013. Program ďalej pokračoval do neskorých večerných hodín. 
Stretnutia ľudí pochádzajúcich z obcí s podobným názvom Lehota a Lhota 
sa konajú preto, aby sa utužili priateľstvá, pospomínali starí, stretli sa noví 
priatelia a spoločne sa všetci zabavili. Aby prerušili tak bežný kolobeh života 
a nabrali síl. 32. ročník Stretnutia Lehôt a Lhot splnil svoj účel.

text a foto: Marta Šmondrková, starostka obce

Stromčeky a občan

ilustračné foto

O novej výsadbe stromčekov v rámci rekonštrukcie námestia a 
priľahlých ulíc sa už toho povedalo veľa. Za úplne nesprávny koniec to 
vzali tí, čo sa do výsadby pustili takpovediac ručne stručne. V noci z 23.7. 
na 24.7.2012 sa neznámy páchateľ pustil do systematického ničenia 
výsadby v neosvetlenej časti mesta, od hotela Hron až po koniec chodníka 
na Legionárskej ul. Bližšia obhliadka ukázala, že poškodenia spočívali v 
dolámaní ochranných kolov a vynútených prácach na odvrátenie celkovej 
devastácie. V jednom prípade musí dôjsť k výmene celého stromčeka.  
Vzhľadom na rozsah škôd bola vec odovzdaná Policajnému zboru pre 
podozrenie na trestný čin. Intenzívne kontroly mestskej polície priniesli 
výsledok v noci z 27.7. na 28.7.2012. O 03.30 hod. príslušníci spozorovali 
občana, ktorý prichádzal neistou chôdzou od hotela Hron. Keď vošiel 
do neosvetlenej časti, začal jednotlivými stromčekmi triasť a do tretieho 
sa pustil dôslednejšie. Stromček aj s oporami ohol až k zemi. Na výzvu 
policajtov zostal prekvapene stáť a o útek sa nepokúsil. V podanom 
vysvetlení sa zadržaný I. D. k svojmu činu priznal, ale motív uviesť 
nevedel. O ňom viac vypovedala skúška na požitie alkoholu.

MsP
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Medziľudské vzťahy patrili 
už od počiatku ľudstva k 
najkrehkejším a zároveň k 
najnevyhnutnejším prejavom 
v spoločnosti. Ľudia sa počas 
celej histórie stretali s inými 
ľuďmi, miešali, konfrontovali, 
spolupracovali či záviseli na 
sebe, pričom si vzájomne utvárali 
vzťahy, ktoré im jednoducho 
umožňovali žiť a fungovať. V 
prostredí mestečka s kráľovskými 
výsadami a banskou históriou, 
akým Nová Baňa v období 17. 
storočia bola, narážali na seba 
obyvatelia z rôznych sociálnych 
vrstiev, zamestnaní či národností. 
Každý z nich bol zároveň členom 
akéhosi vyššieho celku, ktorý mu 
status mešťana prisudzoval, hoci 
vzájomné kontakty v ňom neboli 
vždy práve ideálne.

V dnešnej dobe je pre nás 
zaujímavé sledovať, čo trápilo 
a bolo najčastejším bodom 
sváru vo vzťahoch obyvateľov 
mesta Nová Baňa, respektíve, 
aké boli najčastejšie dôvody 
nedorozumení a konfliktov, ktoré 
zašli až tak ďaleko, že ich musela 
súdiť vtedajšia jurisdikcia. 

Značnú časť stránok dobových 
kníh a listín mestskej administratívy 
tvorili rôzne majetkové spory. 
Tie bývali zároveň jedným z 
najčastejších a najstálejších škvŕn 
v medziľudských vzťahoch. Nebolo 
tomu inak ani v minulosti Novej 
Bane. Napríklad v máji 1620 si chcel 
istý novobanský občan Michal Tanry 
privlastniť záhradu Jána Burescha, 
no nevedel dokázať svoje právo na 
ňu, pretože jeho rodičia ju mali len 
v zálohe. Buresch bol však ochotný 
potvrdiť aj pod prísahou, že záhradu 
odkúpil a má ju vo vlastníctve už 30 
rokov. Michal Tanry mal preto ihneď 
prestať so svojou požiadavkou.

Bodom sváru bývali veľmi často 
otázky dedičstva, keďže pozostalí sa 
nie vždy vedeli dohodnúť, prípadne 
uspokojiť so zdedenými čiastkami. 

Vzájomné spory Novobančanov
 v minulosti

V roku 1625 mestská rada riešila 
sťažnosť Martina Kleina, ktorý sa 
obával, že jeho nevesta premárni 
všetok majetok po zosnulom synovi. 
Impulzom pre túto sťažnosť bol fakt, 
že jeho nevesta vraj predala jeden 
synov kabát, aby jej „deti nechodili 
bez šiat“. Mestskí úradníci však 
zistili, že Klein nedal svojmu synovi 
takmer žiadny majetok, všetko si 
nadobudol až on s manželkou, preto 
sa tej nemožno čudovať, keď čo-to z 
núdze rozpredá.

Tak, ako spory neobchádzali 
bežných ani majetnejších 
obyvateľov, nevyhli sa im ani 
duchovní funkcionári. V nepríjemnej 
situácii sa ocitol vtedajší novobanský 
kňaz Izák Sárosy, ktorý sa po 
smrti svojho otca dostal do sporu s 
mestom. Ten mal totiž voči mestu 
dlžobu, ktorú mestská rada následne 
žiadala vyplatiť od Izáka, ktorý sa 
však proti požadovanej sume 50 
fl. ohradil, že je neopodstatnená a 
najmä nepravdivá. Rada si ale trvala 
na svojom. Dokonca Sárosyho 
obvinila, že „ako kňaz nevykonával 
náležite svoje povinnosti, radšej 
obrábal zem, bibliu a kázať nie 
veľmi vedel.“ Tento prípad bol 
viackrát prerokovaný novobanskými 
radnými, ba dokonca aj na schôdzi 
banských miest. Vo veci nepomohol 
svetský ani cirkevný súd a už vôbec 
nie krik a hnev novobanského 
duchovného, ktorý musel dlžnú 
sumu nakoniec aj tak zaplatiť. 

K bežným majetkovým sporom 
patrili tiež rôzne škody na 
hospodárskych zvieratách. 
Začiatkom 17. storočia napríklad istý 
Michal Bontsch zažaloval pastiera 
Lukáša, že kvôli jeho nepozornosti 
mu vlk zožral dvojročnú jalovicu. 
Keďže pastier jalovicu vyhnal na 
pašu pravdepodobne bez vedomia 
majiteľa, podľa rozhodnutia súdu 
mu mal vyplatiť 75 denárov ako 
náhradu za spôsobenú škodu. 
Nešťastný pastier však bol obvinený 
aj od ďalšieho obyvateľa - Bertranda 
Freistatzkého, ktorý tvrdil, že pre 
pastierovu nepozornosť mu črieda 
preklala jeho kravu. Z tohto sporu 
sa síce Lukáš dostal bez ujmy, ale 
už v roku 1620 vystupuje ako hlavný 

svedok, a tiež hlavný zodpovedný 
za to, že syna Juraja Burescha 
roztrhal bujak, za čo dostal pokutu 
45 denárov. Nuž, ani práca pastiera 
nebola v minulosti veru ľahkým 
chlebíkom...

Mestská rada sa často potrápila 
aj s riešením verbálnych útokov. 
Rôzne ohovárania a nadávky, 
ktorými sa častovali obyvatelia 
mesta, mávali nezriedka súdnu 
dohru, pretože  ohováranie a 
osočovanie bolo v minulosti veľmi 
vážnym priestupkom. Priamy či 
nepriamy útok na niekoho dobrú 
povesť a česť bol preto väčšinou 
prísne posudzovaný, a často aj 
nekompromisne potrestaný. 

Z roku 1600 pochádza zaujímavý 
príklad vzájomného ohovárania sa 
medzi rodinnými príslušníkmi, ktoré 
hraničilo až s fyzickým násilím. 
Muž menom Valko totiž udal svojho 
brata Ondreja, že ho chytil za vlasy 
a poranil mu ruku ručnou sekerou. 
Ondrej však na svoju obhajobu 
tvrdil, že ho udrel „len“ násadou 
sekery, a keď ho Valko chcel chytiť 
za vlasy, o sekeru si ruku poranil 
sám. Ondrej tiež tvrdil, že ako starší 
má právo svojho brata pokarhať. 
Dokonca by si zaslúžil, aby mu „ruky 
a nohy odťali“, pretože preklínal ich 
matku, nadával jej („stará baba, 
čertovská baba, hus baba...“), a ešte 
k tomu zle žije aj so svojou vlastnou 
ženou, čo dosvedčil aj ďalší svedok 
Jozef Schneider. Valko vraj bil 
svoju ženu, nepracoval, odpredával 
veci z domácnosti, a tým vlastne 
márnil majetok manželky aj detí. 
Materinská láska je však bezodná. 
Snáď aj preto ich matka Porka 
tvrdila, že ju Valko nikdy neudrel, 
ale je jej dobrým synom, za čo ho 
ona podporuje peniazmi, chlebom, 
masťou a soľou. Staršiemu 
Ondrejovi preto vraj „neslobodno 
všetko veriť“. Rozhodnutie súdu v 
tejto veci bolo priam šalamúnske.  
Valko sa mal zmieriť s manželkou, 
ako aj so svojím bratom, avšak 
zároveň im súd pohrozil, že ak sa 
ich vzájomné spory opäť obnovia, 
nebude to už mať „takýto dobrý 
koniec“.

Do konfliktu sa dostal aj 

vtedajší tancmajster s istým 
Boldižárom Schusterom, s ktorým 
si vzájomne nadávali, za čo sa však 
neskôr vyrovnali. Žiaľ, už nie je 
zaznamenané ako...

Súdom vyzvaný na zmierenie bol 
aj Jakub Leibitzer, ktorý ohováral 
Jána Draskofszkého, že sa obohatil 
pri vykonávaní funkcie richtára.

V roku 1629 zas zažaloval Jozef 
Schlosser Daniela Jantschova, 
pretože ho ten obvinil z krádeže 
povrazov. Pre nedostatok dôkazov 
zatvorili za ohováranie Jantschova.

Spory medzi novobanskými 
obyvateľmi prehlbovali aj rôzne 
sťažnosti a to či už na svojich 
rodinných príslušníkov, susedov, 
známych alebo napríklad tiež na 
obchodníkov zabezpečujúcich 
hospodársky chod mesta. V 17. 
storočí boli totižto časté ponosy 
na mäsiarov, pekárov, kováčov a 
obuvníkov, pretože vraj priveľa pýtali 
za svoju prácu a tovar neúmerne 
predražovali. Rovnako boli v 
nemilosti aj mlynári, ktorým vytýkali, 
že chovajú množstvo hydiny, ktorá 
spotrebuje priveľa obilia, vďaka 
čomu draho mleli. To znamená, že 
niekomu namleli viac, ďalšiemu 
menej, dokonca menej, než si kto 
vôbec obilia doniesol...

Na záver treba podotknúť, že aj 
ľudia v minulosti boli rôzni. Množstvo 
mien vtedajších obyvateľov sa v 
administratívnych zápisoch mesta 
nikdy neobjavilo alebo len zriedka. 
Naopak, niektoré osoby nám tam 
vystupujú pravidelne, čo nám v 
značnej miere vypovedá o ich 
povahe či konfliktnosti... 

Uvedené riadky boli len časť z 
vecí, udalostí a problémov, ktoré 
trápili našich predkov. Ak by sme sa 
nad nimi zamysleli a následne ich v 
značnej miere prispôsobili tak, aby 
sa stali aktuálne našim pomerom a 
životnému štýlu, pomerne rýchlo by 
sme dospeli k záveru, že väčšinu 
vzájomných vzťahov v minulosti 
marili presne tie isté dôvody ako aj 
tie naše súčasné, pričom vždy im 
neohrozene kraľovala nesmrteľná 
mamona – peniaze.

Mgr. Hana Beňušová

POĎAKOVANIE  SPONZOROM
Stanislav Lopúch, starosta obce Hronský Beňadik, 
touto cestou ďakuje sponzorom, ktorí prispeli na oslavy
X. ROČNÍKA DNÍ KNIEŽAŤA RASTISLAVA A JEHO 
MÚDREHO ROZHODNUTIA PRI PRÍLEŽITOSTI 
OSLÁV 1150. VÝROČIA OD POZVANIA 
VIEROZVESTCOV SV. CYRILA A METODA 7.7.2012.
Ide o nasledujúcich sponzorov: Slovenské 
elektrárne (Enel), a.s., Bratislava, Banskobystrický 
samosprávny kraj, Matica slovenská, COOP 
JEDNOTA Žarnovica, ZIN-KOVO Hronský Beňadik, 
Pekáreň DUMAS Hronský Beňadik, VÚJE Ing. Boris 
Danko, Vinárske závody, s.r.o., Topoľčianky.

Mesto Nová Baňa Vás 
v rámci kultúrneho leta 
pozýva na podujatie 

POPOLUDNIE 
PRI   PESNIČKE,
 ktoré sa uskutoční v nedeľu 
26.8.2012 o 17.00 hod. v 
radničnom parku.

Príďte si oddýchnuť a zaspievať si známe piesne s Dychovou hudbou 
SENIORI a speváckou skupinou JESIENKA. Vstup voľný. V prípade 
nepriaznivého počasia v kine Vatra.
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Vyhodnotenie dotazníkov o športe
V mesiaci apríl sa Mesto 

Nová Baňa – OKI obrátilo na 
Novobančanov s prosbou o 
vyplnenie dotazníka týkajúceho 
sa oblasti športu v našom meste. 
Prostredníctvom neho sa snažíme 
zorientovať v potrebách občanov. 
Vrátilo sa nám 53 vyplnených 
dotazníkov, z ktorých Vám prinášame 
nasledujúce zhodnotenie, zhrnutie: 
• dotazníky vyplnilo viac žien ako 
mužov (30 žien, 23 mužov),
• priemerný vek 31 rokov,
• športu sa venujú Novobančania 
prevažne rekreačne,
• uprednostňujú kolektívny šport,
• neplatenú formu,
• venujú sa hlavne – volejbal, 
futbal, turistika, tenis, plávanie, 
bicyklovanie, beh, korčuľovanie, 
hokej, lyžovanie, basketbal a 
aerobik,
• 23% respondentov je 
organizovaných v miestnych 
športových kluboch,
• viac ako polovica opýtaných by 
sa rada zúčastnila aj masových 
športových akcií,
• paradoxom je, že až 32 % 
respondentov neodpovedalo na 
otázku „akých športových aktivít 
v našom meste sa už zúčastnili“, 
potom nasledujú volejbalové, 

Prehľad čerpania dotácii z rozpočtu mesta na kultúru a šport k 30.6.2012 

Príjemca dotácie Výška dotácie Účel 
TK SMEČ 100 EUR Materiálno-technické zabezpečenie turnaja pre deti 

a mládež, ceny, diplomy. 
KOMARACE 100 EUR Nákup náhradných dielov, športového oblečenia, štartovné. 
STEP aerobik klub 100 EUR Nákup športového vybavenia, úhrada poplatku za miestnosť. 
Jazdecká škola Beri 200 EUR Financovanie záchranky, prenájom priestorov, ceny pre 

účastníkov jazdeckých pretekov. 
OZ pri CVČ - Centráčik 200 EUR Kostýmy a parochne na rozprávkovú cestu okolo Tajchu. 
DO FÉNIX 250 EUR Doprava účastníkov vlastivedno-turistických podujatí. 
OZ Lyžiari mesta NB 300 EUR Náklady spojené s organizáciou downhillových pretekov 

(ceny pre víťazov, prenájom časomiery). 
Združenie rodičov pri ZUŠ 300 EUR Nákup ocenení pre žiakov na súťažiach a účastníkov 

prehliadky ľudového spevu a hudby. 
Klub športovej kynológie 350 EUR Figuranti, ceny pre víťazov, občerstvenie, nájom priestorov. 
ŠK Hrabiny 350 EUR Príprava hracích plôch, ceny pre súťažiacich na športových 

hrách zdravotne znevýhodnených. 
MO SRZ 400 EUR Ceny pre súťažiacich na plánovaných pretekoch v r.2012 

a športových potrieb pre novovzniknutú divíziu. 
ŠK POOLO 425 EUR Úhrada nájmu telocvične, nákup športového oblečenia, 

nákup cien a občerstvenia na plánované podujatia 2012, 
zápisné do ligy. 

TJ Slovan – šachový odd. 500 EUR Cestovné, členské, vstupný poplatok a ceny pre účastníkov 
turnaja pre deti a mládež. 

TŠK TIFFANY 900 EUR Cestovné, štartovné, ubytovanie, náklady na externého 
trénera, materiál na kostýmy. 

Peter Beťko CRO MAGS 1.000 EUR Úhrada ozvučenia a osvetlenia festivalu GOTHOOM open air. 
OZ RETRO 1.000 EUR POPROCK FEST – energie, prenájmy, ozvučenie, honoráre, 

reklama). 
ZRPŠ ZŠ J. Zemana 1.000 EUR Ľahkoatletický míting – športové náčinie, náradie, 

občerstvenie, ceny, medaily, materiálno-tech. Zabezpečenie. 
Stolnotenisový klub  1.350 EUR Cestovné, štartovné, športový materiál, tréner mládeže. 
Hokejový klub HC  2.000 EUR Prenájom ľadovej plochy, doprava, doplnenie výstroja. 
ŠK Karate 3.500 EUR Materiálno-technické zabezpečenie klubu, štartovné, 

cestovné, ubytovanie. 
MFK Nová Baňa 10.000 EUR Preprava na súťažné zápasy, náklady na rozhodcov 

a delegátov, nákup športového materiálu a výstroje, 
jednorázové prenájmy športovísk. 

SPOLU za 1. polrok 2012:             24. 325 EUR  
 

Organizátor: Mesto Nová Baňa a nadšenci pre beh
Organizačný výbor: Eva Mikušková, Milan Staňo,
Peter Gajdoš
Technické zabezpečenie: Mesto Nová Baňa
Termín: sobota 8. september 2012
Miesto: rekreačné stredisko Camping Tajch centrum Losos
PROPOZÍCIE

Zn. Kategória Ročník dĺžka trate 
A predškolský vek do r.2006 100 m 
B  

mladší žiaci (chlapci – dievčatá) 
1. – 2. roč. 300 m 

C 3. – 4. roč. 300 m 
D 
E 

 
starší žiaci (chlapci – dievčatá) 

5. – 6. roč. 500 m 
7. – 9. roč. 500 m 

F dorastenci 1994 - 1996 2,4 km 
G dorastenky 1,2 km 
A1 muži do 40 rokov  

7,5 km 
 

A2 muži nad 40 rokov 
A3 muži nad 50 rokov 
B1 ženy do 40 rokov  

7,5 km B2 ženy nad 40 rokov 
B3 ženy nad 50 rokov 

 BEH ZDRAVIA (okolo jazera Tajch)  
– pre KAŽDÉHO, vhodný pre rodiny s deťmi 

 
1 200 m 

 PRIHLÁŠKY: Eva Mikušková – Mestský úrad – Oddelenie kultúry a 
informácií – 045/6782 885, mikuskova@novabana.sk.
Uzávierka prihlášok 7.9.2012.
PREDPIS: preteká sa podľa pravidiel atletiky a týchto propozícií.
CENY: medaile, muži/ženy poháre, diplomy.
PROGRAM: 
• PREZENTÁCIA: Camping Tajch centrum Losos – od 9.00 hod. do 10.45 
hod.
• ŠTART PRETEKOV: 
11.00 hod. postupne kategórie A – G, o 13.00 hod. kategórie A1 – B3,
• Vyhlásenie výsledkov: 
– kategória A - G o 12.30 hod., kategória A1 – B3 o 14.30 hod.
• BEH ZDRAVIA – ŠTART o 12.00 hod. – Odmenený bude každý účastník.
TRAŤ – štart v Camping Tajch centrum Losos, okolo jazera Tajch a smer 
Kozákova dolina – rampa a späť.
ŠTARTOVNÉ – neplatí sa.
OBČERSTVENIE – občerstvenie bude zabezpečené na štarte, na otočke 
a v cieli. Viac - možnosť zakúpiť v bufete.
Zdravotné zabezpečenie: Zdravotník spĺňajúci požiadavky poskytovania 
prvej pomoci.
UPOZORNENIE
Pretekári štartujú na vlastné nebezpečenstvo, musia mať so sebou 
preukaz poistenca. Usporiadateľ nezodpovedá za stratu vecí.
Usporiadateľ si vyhradzuje právo na zmenu programu športového 
podujatia v prípade nepriaznivého počasia. 

 TAJCHOVÁ OSMIČKA
I. ročník behu 

futbalové turnaje, Týždeň športu 
pre všetkých, Prechod Inovcom a 
cyklistika, 
• ľudia by privítali možnosť zaplávať 
si, venovať sa atletike, ľadovú 
plochu, korčuliarsku trasu, ale aj 
skatepark, či cyklotrasu,
• zvýšiť záujem o športové aktivity 
by pomohli nové športoviská, 
multifunkčné ihrisko, ale aj akcie 
pre celé rodiny, viac pravidelne sa 
opakujúcich akcií, lepšia propagácia, 
lepšia prístupnosť pre verejnosť.

V ďalších odpovediach na otázky 
v súvislosti s rozvojom športu v 
našom meste jednoznačne víťazí 
plaváreň s celoročnou prevádzkou 
a multifunkčná hala či ihriská/
športoviská s voľným vstupom. 
Za nimi nasleduje ľadová plocha, 
lezecká stena, kúpalisko, cyklotrasa, 
skatepark... Dobrou správou pre 
nás je zistenie, že ľudia sú ochotní 
spolupracovať pri športových 
akciách usporiadaných mestom 
organizačne alebo ako dobrovoľníci. 
Ak patríte medzi nich, dajte nám 
o sebe vedieť, vaša pomoc je 
vítaná na športových podujatiach 
už v septembri. Je snahou mesta 
zrekonštruovať a skvalitniť všetky 
dostupné športoviská v meste, na 
oprave niekoľkých sa už pracuje. 

Začali sa tiež práce na cyklotrase 
a novom cyklochodníku okolo 
Tajchu. Váš názor je pre nás 
dôležitý, vaše námety nám môžete 
doručiť kedykoľvek. Pretože našou 
snahou je udržať a zlepšovať 
tradičné, pravidelne sa opakujúce 
športové podujatia v meste, zlepšiť 
ich propagáciu, prístupnosť a 
prinášať aj nové športové akcie, 
ktoré si časom nájdu svoje miesto 
v kalendári podujatí. V tomto roku 
sme v spolupráci so športovými 
klubmi usporiadali volejbalový, 

stolnotenisový a futbalový turnaj, 
1. ročník obranárskeho preteku o 
pohár primátora mesta a v mesiaci 
september vás pozývame na beh v 
rekreačnej oblasti Tajch pod názvom 
TAJCHOVÁ OSMIČKA (8 km). 
Súčasťou neho bude aj BEH PRE 
VŠETKÝCH (okolo Tajchu) určený 
všetkým generáciám, ktoré si chcú 
zašportovať v peknom prostredí.

Ďakujeme všetkým, ktorí sa 
zapojili a prispeli svojim názorom v 
dotazníku.                Eva Mikušková,

 MsÚ - OKI

Prehľad čerpania dotácii z rozpočtu mesta
na kultúru a šport k 30.6.2012
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Prvý ľahkoatletický míting - výsledky
Tohtoročné, veľké športové 

podujatie Ľahkoatletický míting 
2012 vzniklo z podnetu Komisie 
kultúry, vzdelávania, mládeže a 
športu pri MsZ v Novej Bani. Jedným 
z jeho cieľov bolo opäť zaktivizovať 
žiakov a študentov k masovejšiemu 
športovaniu a spojiť ich spoločnou 
myšlienkou - ŠPORT DÁVA 
VÍŤAZOV, DROGY PORAZENÝCH. 
Hostiteľkou športujúcich bola ZŠ J. 
Zemana, neľahkú úlohu hlavného 
koordinátora prijal Ing. Jaroslav 
Plachy. Samotnému mítingu 
predchádzala niekoľkomesačná 
príprava, a to nielen čo sa týka 
organizačného, materiálno- 
-technického zabezpečenia, 
ale aj prípravy športovísk a 
tréningy samotných športovcov. 
Prihlásených bolo 321 športovcov, 
boli to žiaci a študenti zo ZŠ J. 
Zemana, ZŠ sv. Alžbety, Strednej 
odbornej školy obchodu a služieb, 
Gymnázia F. Švantnera, ale aj 
Odborného učilišťa pre žiakov s 
telesným postihnutím. Na štart 
nastúpilo 254 športovcov v 12 
kategóriách, v 7 disciplínach: beh 
(60, 300 a 500 m), skok – do diaľky, 
do výšky, vrh guľou a hod oštepom. 
Práve hod oštepom bol takou malou 
raritou, pretože táto disciplína sa na 

BEH 60 m SUPER BABY 2004 a ml. 
1. Elena Jarešová, r. 2004, čas 11,7
2. Soňa Medveďová, r. 2004, čas 11,8
3. Samanta Prochyrová, r. 2005, čas 11,8
BEH 300 m SUPER BABY 2004 a ml. 
1. Simona Káčerová, r. 2004, čas 1,06
2. Agáta Abrahámová, r. 2004, čas 1,08
3. Soňa Medveďová, r. 2004, čas 1,11
SKOK DO DIAĽKY SUPER BABY 2004 a ml. 
1. Ema Müllerová, r. 2005, 2,37 m
2. Leona Tencerová, r. 2004, 2,32 m
3. Katarína Majsniarová, r. 2004, 2,24 m
ŠPRINT 60 m SUPERBABY  chl. 2004 a ml.
1. Gabriel Debnár, r.2004, čas 10,4
2. Filip Melicher, r. 2004, čas 10,48
3. Samuel Škvarka, r. 2004, čas 10,92 
BEH 300 m SUPERBABY chl. 2004 a ml. 
1. Pravoslav Bartoš, r. 2004, čas 1,02
2. Alex Šrank, r. 2004, čas 1,03
3. Gabriel Debnár, r. 2004, čas 1,04
SKOK DO DIAĽKY SUPERBABY
chl. 2004 a ml.
1. Gabriel Debnár, r. 2004, 3,5 m
2. Miloš Závadský, r. 2004, 3,14 m
3. Matúš Mádel, r. 2005, 2,76 m
BEH 60 m PREDŽIACI DIEVČATÁ 2002 – 2003
1. Debora Laktišová, r. 2002, čas 9,68
2. Karolína Závadská, r. 2002, čas 9,95
3. Adriana Búryová, r. 2002, čas 10,22
BEH 300 m PREDŽIACI DIEVČATÁ
2002 – 2003
1. Karolína Závadská, r. 2002, čas 1,0152
2. Adriana Búryová, r. 2002, čas 1,0313
3. Viktória Šurková, r. 2002, čas 1,0344
SKOK DO DIAĽKY PREDŽIACI DIEVČATÁ
2002– 2003
1. Silvia Striešková, r. 2002, 3,02 m
2. Sarah Babicová, r. 2003, 3,01 m
3. Diana Valková, r. 2003, 2,92 m

školách praktizuje len veľmi málo. 
V organizačnom tíme podujatia boli 
členovia komisie Jozef Barniak, 
Katarína Štrbová, Mgr. Martin 
Mikuška, Mgr. Peter Hudec, učitelia 
a profesori telesnej výchovy z našich 
škôl a dobrovoľníci. Po dohode 
tímu boli zvolené vhodné disciplíny, 
hlavný koordinátor Ing. Plachy 
pripravil podrobný harmonogram 
mítingu, rozpis kategórií a 
kvalitné podklady k vyhodnoteniu 
jednotlivých disciplín. Za to mu 
vyjadrujem veľký obdiv, pretože 
táto časť prípravy tak veľkej akcie 
je veľmi dôležitá a najviac prácna. K 
veľkému športovému podujatiu patri 
aj otvárací ceremoniál, ktorý si vzalo 
pod patronát Centrum voľného 
času. Slávnostnú atmosféru mu 
dali naše novobanské mažoretky, 
samostatné nástupy jednotlivých 
škôl, príhovor primátora mesta Mgr. 
Jána Havrana a zloženie sľubov za 
rozhodcov i športovcov. Radosť zo 
športovania bolo cítiť počas celého 
podujatia a vyvrcholila vyhlásením 
výsledkov. Víťazi si odniesli krásne 
medaily a diplomy. Veríme, že sme 
športovcov správne motivovali a 
tento míting nebol posledným, práve 
naopak – bol úspešným štartom k 
založeniu novej tradície. 

BEH 60 m PREDŽIACI CHLAPCI 2002 – 2003
1. Kristián Skoromaslej, r. 2002, čas 9,86
2. Tobiás Kopernický, r. 2002, čas 10,09
3. Branislav Libárik, r. 2003, čas 10,25
BEH 300 m PREDŽIACI CHLAPCI 
2002 – 2003
1. Samuel Štrba, r. 2002, čas 0,5975
2. Branislav Libárik, r. 2003, čas 1,0158
3. Tobiás Kopernický, r. 2002, čas 1,0274
SKOK DO DIAĽKY PREDŽIACI CHLAPCI
 2002 – 2003
1. Tadeáš Pánik, r. 2003, 3,26 m
2. Lukáš Barbora, r. 2002, 3,24 m
3. Kristián Skoromaslej, r. 2002, 3,1 m
BEH 60 m ML. ŽIACI DIEVČATÁ 2000 – 2001
1. Michaela Ličková, r. 2000, čas 9,45
2. Marietta Hanková, r. 2000, čas 9,76
3. Tímea Kovačiková, r. 2000, čas 9,83
BEH 300 m ML. ŽIACI DIEVČATÁ 
2000 – 2001
1. Marietta Hanková, r. 2000, čas 0,5979
2. Michaela Kyseľová, r. 2001, čas 1,0014
3. Monika Medveďová, r. 2000, čas 1,0051
SKOK DO DIAĽKY ML. ŽIACI DIEVČATÁ  
2000 – 2001
1. Dana Rajnohová, r. 2000, 3,51 m
2. Michaela Kyseľová, r. 2001, 3,24 m
3. Alena Mistríková, r. 2001, 3,19 m
SKOK DO VÝŠKY ML. ŽIACI DIEVČATÁ
2000 – 2001
1. Monika Medveďová, r. 2000, 95 cm
2. Michaela Šaturová, r. 2001, 75 cm
BEH 60 m ML. ŽIACI CHLAPCI  2000 – 2001
1. Marián Šarközi, r. 2000, čas 9,21
2. Vratko Bartoš, r. 2001, čas 9,58
3. Martin Benč, r. 2001, čas 9,6
BEH 300 m ML. ŽIACI CHLAPCI  
2000 – 2001
1. Vratko Bartoš, r. 2001, čas 0,5381

2. Jakub Konečný, r. 2001, čas 0,5411
3. Marek Pitner, r. 2000, čas 0,5633
SKOK DO DIAĽKY ML. ŽIACI CHLAPCI  
2000 – 2001
1. Marián Šarközi, r. 2000, 3,77 m
2. Matúš Prachár, r. 2000, 3,63 m
3. Martin Benč, r. 2000, 3,54 m
SKOK DO VÝŠKY ML. ŽIACI CHLAPCI 
2000 – 2001
1. Marián Šarközi, r. 2000, 120 cm
2. Jakub Bóna, r. 2000, 110 cm
3. Matúš Prachár, r. 2000, 110 cm
BEH 60 m ST. ŽIACI DIEVČATÁ 1997 - 1999
1. Miroslava Kovácsová, r. 1998, čas 9,04
2. Lucia Majerská, r. 1997, čas 9,15
3. Barbara Vandlíková, r. 1997, čas 9,32 
BEH 300 m ST. ŽIACI DIEVČATÁ 
1997 – 1999
1. Barbara Vandlíková, r. 1997, čas 0,5191
2. Viktória Medveďová, r. 1998, čas 0,5459
3. Miroslava Kovácsová, r. 1998, čas 0,573
SKOK DO DIAĽKY ST. ŽIACI DIEVČATÁ 
1997 – 1999
1. Barbara Vandlíková, r. 1997, 4,2 m
2. Miroslava Kovácsová, r. 1998, 4,18 m
3. Viktória Medveďová, r. 1998, 4,1 m
SKOK DO VÝŠKY ST. ŽIACI DIEVČATÁ 
1997 – 1999
1. Miroslava Kovácsová, r. 1998, 110 cm
2. Petronela Horniaková, r. 1999, 105 cm
3. Barbora Šmondrková, r. 1999, 105 cm
VRH GUĽOU ST. ŽIACI DIEVČATÁ 
1997 – 1999
1. Lucia Majerská, r. 1997, 8,91 m
2. Frederika Brodzianska, r. 1997, 7,57 m
3. Miroslava Kovácsová, r. 1998, 7,3 m

Za organizačný tím si dovoľujem 
poďakovať ľuďom, ktorí sa podieľali 
na jeho príprave a úspešnom 
priebehu: Ing. Jaroslavovi 
Plachemu, Mgr. Márii Považanovej, 
Mgr. Daliborovi Krúpovi, Mgr. 
Viere Kopernickej, Mgr. Jurajovi 
Kološtovi, Mgr. Pavlovi Liptákovi, 
Mgr. Andrejovi Fidermákovi, 
Mgr. Helene Orgonášovej, Mgr. 
Andrei Štullerovej a vzácnym 
dobrovoľníkom Mgr. Renáte 

Jányovej, Mgr. Erike Kopernickej, 
Mgr. Martinovi Štullerovi, p. 
Kološtovi. Veľké poďakovanie 
patrí aj PaedDr. Tatiane Polcovej a 
kolektívu šikovných žien z Centra 
voľného času, ktoré zabezpečovali 
spracovanie a vyhodnotenie 
výsledkov. Kompletné výsledkové 
listiny si môžete pozrieť na webovej 
stránke Mesta Nová Baňa.

Eva Mikušková,
členka organizačného tímu 
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Prvý ľahkoatletický
 míting - výsledky

BEH 60 m ST. ŽIACI CHLAPCI 1997 – 1999
1. Jakub Polc, r. 1997, čas 7,98
2. Martin Polc, r. 1997, čas 8,09
3. Denis Debnár, r. 1997, čas 8,3
BEH 500 m ST. ŽIACI CHLAPCI 1997 – 1999
1. Martin Polc, r. 1997, čas 1,2681
2. Adam Noga, r. 1998, čas 1,2716
3. Patrik Baranai, r. 1997, čas 1,341
SKOK DO DIAĽKY ST. ŽIACI CHLAPCI 1997 – 1999
1. Martin Polc, r. 1997, 5,16 m
2. Patrik Fekiač, r. 1997, 5,1 m
3. Jakub Polc, r. 1997, 4,89 m
SKOK DO VÝŠKY ST. ŽIACI CHLAPCI 1997 - 1999
1. Denis Debnár, r. 1997, 145 cm
2. Marek Hefko, r. 1997, 130 cm
3. Michal Kovácz, r. 1998, 130 cm
VRH GUĽOU ST. ŽIACI 1997 – 1999
1. Patrik Fekiač, r. 1997, 10,92 m
2. Patrik Baranai, r. 1997, 10,09 m
3. Tomáš Šarközi, r. 1998, 9,05 m
BEH 60 m DORASTENCI DIEVČATÁ 1995 – 1996
1. Laura Číková, r. 1995, čas 8,9
2. Petra Šebianová, r. 1995, čas 9,55
3. Karolína Petalíková, r. 1995, čas 9,84
BEH 500 m DORASTENCI DIEVČATÁ 1995 – 1996
1. Laura Číková, r. 1995, čas 1,3759
2. Juliana Dobrotková, r. 1996, čas 1,4138
3. Františka Vozárová, r. 1995, čas 1,4336
SKOK DO DIAĽKY DORASTENCI DIEVČATÁ 1995 – 1996
1. Veronika Briešková, r. 1992, 3,98 m
2. Nikoleta Nguyenová, r. 1996, 3,74 m
3. Veronika Žiaková, r. 1995, 3,63 m
SKOK DO VÝŠKY DORASTENCI DIEVČATÁ 1995 – 1996
1. Veronika Briešková, r. 1992, 145 cm
2. Karolína Petalíková, r. 1995, 110 cm
3. Barbora Harčárová, r. 1994, 105 cm
VRH GUĽOU DORASTENCI DIEVČATÁ 1995 – 1996
1. Veronika Žiaková, r. 1995, 8,6 m
2. Laura Číková, r. 1995, 8,13 m
3. Barbora Harčárová, r. 1994, 8,03 m
VRH GUĽOU DORASTENCI CHLAPCI 1995 – 1996
1. Jakub Kocian, r. 1996, 11,83 m
2. Jaroslav Bóna, r. 1995, 9,88 m
3. Marek Pacalaj, r. 1996, 9,69 m
HOD OŠTEPOM DORASTENCI CHLAPCI 1995 – 1996
1. Marek Pacalaj, r. 1996, 7,34 m
2. Richard Hanák, r. 1995, 2,18 m
BEH 60 m JUNIORI CHLAPCI  1992 – 1994
1. Matúš Gladiš, r. 1994, čas 7,89
2. Marek Pacalaj, r. 1996, čas 7,94
3. Richard Hanák, r. 1995, čas 8,09
BEH 500 m JUNIORI CHLAPCI 1992 – 1994
1. Richard Hanák, r. 1995, čas 1,2185
2. David Gulai, r. 1994, čas 1,2214
3. Lukáš Poláčik, r. 1993, čas 1,2557
SKOK DO DIAĽKY JUNIORI CHLAPCI 1992 – 1994
1. Jakub Moravčík, r. 1993, 6 m
2. Marek Pacalaj, r. 1996, r. 5,39 m
3. Matúš Gladiš, r. 1994, 5 m
SKOK DO VÝŠKY JUNIOR CHLAPCI  1992 - 1994
1. Adam Maczai, r. 1996, 155 cm
2. Marek Pacalaj, r. 1996, 145 cm
VRH GUĽOU JUNIORI CHLAPCI 1992 – 1994
1. Matúš Gladiš, r. 1994, 11,99 m
2. Vladimír Falát, r. 1994, 11,33 m
HOD OŠTEPOM JUNIORI CHLAPCI 1992 – 1994
1. Lukáš Poláčik, r. 1993, 28,3 m
2. Matúš Gladiš, r. 1994, 13,08 m

S V E T O Z N Á M A 
MEDOVNIKÁRKA

V NOVEJ BANI

Po prvýkrát som Bc. Máriu Murárikovú, majsterku ľudovoumeleckej 
výroby medovníkov, počula rozprávať v Slovenskom rozhlase v relácii, 
na ktorú ma upozornila moja mamka. Rodáčka z Vernára rozprávala o 
svojom koníčku, ktorý sa stal jej povolaním, tak úžasne pútavo, že ma 
jej zanietenosť a láskavý hlas  ihneď dostali. Keď do éteru rozprávala o 
svojich zážitkoch z pečenia prvých voňavých medovníkov, o ozdobovaní 
prekrásnymi ornamentmi a čipkou (oboje zo snehobielej sladučkej 
cukrovej polevy), pomyslela som si, aká je to škoda, že rozhlas nie je 
televízia a ja nemôžem vidieť túto jemnú krásu. 

Po čase som však náhodou slovenskú medovnikárku, známu viac v 
zahraničí ako na Slovensku, uvidela aj v televízii, čo ma veľmi potešilo. 
Takmer som ani len nežmurkla, len aby mi neušiel ani jediný záber kamery 
na jej medové šperky, lebo som vôbec netušila, že to všetko uvidím 
naživo. Stalo sa tak 9. a 10. 6.2012, kedy bola pani Muráriková, pozvaná 
ako lektorka na Kurz pečenia a zdobenia medovníkov, ktorý usporiadala 
regionálna zložka Slovenského zväzu včelárov, a ktorý prilákal všetky 
vekové kategórie - od žiačok základnej školy až po ich babičky. Stretli sa 
tu úplní začiatočníci, ale aj cukrárky s dlhoročnými skúsenosťami bažiace 
po novej inšpirácii. 

Pre všetkých bolo obrovským potešením sledovať pani Murárikovú pri 
práci, do tajov ktorej nás zaúčala - či už išlo o prácu s medovníkovou 
hmotou alebo o techniku zdobenia a popri tom neúnavne odpovedala na 
naše zvedavé otázky. 

My, ktorí sme sa kurzu zúčastnili, sme sa presvedčili nielen o tom, že 
táto veselá medovnikárka je veľkou profesionálkou (dôkazom toho sú 
mnohé ocenenia: Zlatá medaila na kuchárskej olympiáde IKA v Nemecku; 
Zlatá medaila CULINARY WORLD CUP Luxemburg v Luxembursku), 
ale že je aj trpezlivou a dobrosrdečnou učiteľkou. Svedčia o tom sladké 
medovníkové odmeny, ktoré si každý z nás s jej pomocou zhotovil a 
ozdobil, a mohol tak nimi potešiť aj svojich najbližších. Na záver stačí len 
dodať, že originál je len jeden. A za to jej patrí veľké ĎAKUJEME.

Daniela Mišurová
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TÝŽDEŇ 
ŠPORTU 

Šport dáva víťazov, drogy 
porazených. V duchu tohto hesla 
sa už niekoľko rokov na našej 
škole  konajú rôzne športové 
súťaže. Nebolo tomu inak ani v 
tomto roku. 19. júna 2012 ukázali 
prváci a druháci svoju zručnosť s 
tenisovou raketou – Hravý tenis, 
kým tretiaci a štvrtáci si zmerali sily 
vo vybíjanej. 

Ďalším veľkým športovým 
dňom bol 22. jún 2012. Za 
prítomnosti primátora mesta, Mgr. 
J. Havrana, žiaci druhého stupňa 
súťažili v štafetovom behu „O 
pohár primátora mesta“ so žiakmi 

ZŠ sv. Alžbety a Gymnázia F. 
Švantnera. Zvíťazila naša štafeta. 
Prvostupniari sa samozrejme 
nedali zahanbiť. Povzbudení 
úspechom starších kamarátov a 
prítomnosťou pána primátora ani 
trochu nezaostávali v bojovnosti a 
výborných výkonoch.

Vyvrcholením športových aktivít 
na škole bol 26. jún 2012, kedy sa 
konal už druhý ročník Olympiády 
nádejí. Súťažné disciplíny – beh 
na 50 m, skok do diaľky z miesta, 
hod tenisovou loptičkou a autový 
hod loptou našli svojich víťazov 
medzi prvákmi, druhákmi, tretiakmi 
aj štvrtákmi. Sprievodnými akciami 
boli výtvarná súťaž, vlastná tvorba, 
ale aj kvíz „Čo vieš o olympizme,“ 
aby sa deťom čo najviac priblížili 
myšlienky a význam olympijských 
hier. 

Žiaci sa s nadšením zapájali do 
každej súťaže. Hrdili sa diplomami, 
medailami i drobnými darčekmi, 
ktoré nám zabezpečilo mesto. Ale 
hlavne zvíťazil zdravý športový 
duch. Deti žiarili šťastím a opäť 
dokázali, že aj v tomto veku sú 
schopné veľkých športových 
výkonov. A to je odmena pre 
organizátorov. Tak o rok zas.

Mgr. Viera Kopernická
Foto: Mgr. Denisa Bátorová

DUCHONKA

Prežili sme dva krásne prázdninové týždne na Duchonke u pána Jožka 
N. Prvý týždeň sme si užili slnka a kúpania v bazénoch. Druhý týždeň 
sa nám rozpršalo. No vôbec nám to neprekážalo a nepokazilo náladu, 
lebo sme prežili týždeň zábavy, športu, vychádzok do nádhernej okolitej 
prírody, boli sme na hrade nad dedinkou Podhradie. Výhľady a prehliadka 
zrúcaniny nám boli odmenou za prešľapané km v rozmočenom teréne.

Dobre sme si počínali aj v náročnej hre „Hľadanie pokladu“, v ktorej 
sme si otestovali odvahu, zdatnosť, súdržnosť kolektívu, ale i športové 
zručnosti a um.

Oslávili sme Adamkove a Patine narodeniny. Na oslave nechýbala 
torta, mimochodom obrovská a veľmi chutná a pripili sme si detským 
šampusom. Opekali sme ako ozajstní turisti vonku na ohnisku. Počas 
celého pobytu sa o naše brušká starali milé tety kuchárky, ktoré nám 
vyvárali fantasticky dobré jedlá ochutené nezištnou láskou, ktorou nás 
počas celého pobytu obdarúvali. Pán Jožko N., majiteľ zariadenia, bol 
veľmi ústretový, starostlivý a priateľský. Možno to vyznie ako fráza, ale u 
neho doslovne platilo „zázraky na počkanie.“

Náš záverečný program bol plný emócií, vďaky, vďačnosti, ale i veselej 
zábavy, vtipu, piesní a tanca. Pán Jožko nás na záver o 22.00 hod. 
prekvapil veľkolepým ohňostrojom.

Lúčenie bolo krásne i smutné. Srdečné objatia, podanie rúk, šťastím 
rozžiarené detské oči zdobili slzičky dojatia. Zmiešavali sa pocity radosti 
z prežitého, ale i z návratu domov do Hrabín, smútku nad opustením 
tohto „raja“ a úžasných ľudí, s ktorými sme tu prežili krásne dva týždne 
prázdnin.

Ďakujeme, pán Jožko, vám a vášmu pracovnému kolektívu. 
Ďakujeme tiež našim pani vychovávateľkám, zdravotným sestričkám a 
opatrovateľkám, ktoré sa tu po celé dva týždne usilovali vytvoriť nám 
báječný program, boli našimi starostlivými rodičmi, staršími kamarátmi i 
anjelmi strážnymi, ktorí bdeli nad našou bezpečnosťou.

Klienti DSS v Hrabinách, vych.E.Kráľová
Foto: archív DSS

Aha,
 už konečne 

rastú! 

Tento osikáč som našla ja - 
Vaneska Bónová.

foto: Pavol Bóna

INZERCIA 

INZERCIA 
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Novobanskí Fénixáci
spoznávali Vysoké Tatry

Tradičné tohoročné prvé prázdninové podujatie DO Fénix v Novej 
Bani bolo nasmerované do Vysokých Tatier. Určené bolo aj nečlenom 
tejto organizácie, a hlavne rodičom, ktorí dostali možnosť stráviť pekný a 
zaujímavý deň v lone nádhernej tatranskej prírody. Organizátorov potešilo, 
že viacero rodín to pochopilo a využilo túto možnosť. Samozrejme aj to, 
že podujatia sa zúčastnili aj členovia DO Fénix z Detského domova, 
ktorí ešte neodišli na letné tábory. Keďže išlo o vlastivedno-turistické 
podujatie, trasa viedla najstarším turistickým chodníkom vo Vysokých 
Tatrách, ktorý vedie zo Štrbského na Popradské pleso. Nakoľko počasie 
sa po príchode k Popradskému plesu začalo kaziť, len časť účastníkov 
navštívila aj Symbolický cintorín, ktorý bol tiež v programe podujatia. 
Cesta na parkovisko však bola už sprevádzaná slnkom, a tak aj po 
asfaltke ubehla pomerne rýchlo a v pohode. Po malej prestávke cestou 
v Liptovskej osade, v Banskej Bystrici nasledovala jeden a polhodinová 
návšteva krytého bazéna, a to bola už vlastne bodka za vydareným 
podujatím.                                                                   Vedenie DO FÉNIX,

foto: J. Rusňák

Lúčenie so škôlkou
Človek počas svojho života už od útleho detstva si stále na niečo 

nové zvyká a s niečím sa lúči. Keď ide o nás dospelých, berieme to ako 
samozrejmosť, ale ťažšie to znášame, keď to prežívajú naše deti. Vtedy sa 
v nás prejaví smútok a objaví sa aj slzička v oku.

Inak to nebolo ani 29. júna 2012 v Materskej škôlke na Kolibskej ceste, 
keď naši predškoláci: Barborík Nikolasko, Bónová Vaneska, Budinská 
Pavlínka, Čík Sebastiánko, Kamenský Martinko, Králičeková Evka, 
Mihaličková Sabínka, Papánek Peťko, Polc Danielko, Tužinská Paťka, 
Votava Leo a Vozár Branko poslednýkrát prekročili bránu škôlky a prišiel 
čas sa s ňou rozlúčiť, ako aj s triednymi učiteľkami: Jojkou Ďurinovou, 
Julkou Laktišovou a s celým kolektívom MŠ.

Nám rodičom sa zdá, akoby to bolo len včera, keď sme so zmiešanými 
pocitmi prinášali detičky do tejto škôlky alebo na zástavky autobusu, kde si 
ich od nás pani učiteľky prevzali a nám rodičom na rozlúčku bez plaču, ale 
s úsmevom zamávali a popoludní sme si ich v rovnakej nálade, obohatené 
o nové vedomosti a skúsenosti, vždy upravené a vyčesané vyzdvihli a ich 
tváričky nám prezradili, že im ocko ani mamička vôbec nechýbali.

Detičky sa týmito riadkami s hrdinstvom už takmer školáka chcú ešte raz 
rozlúčiť s p. riaditeľkou, s p.učiteľkami, s p.kuchárkami, s p. upratovačkou 
a s p. kuričom slovami: ,,Lúčime sa s Vami, milé p. učiteľky a so všetkými, 
ktorí ste sa po celý čas o nás starali a obetovali nám kus svojho života, 
lásky a porozumenia“.

Z celého srdiečka Vám ďakujeme, že sme sa v škôlke s Vami mohli hrať, 
šantiť a vystrájať, kreslili sme, maľovali, strihali a priliepali, v Hrabinách 
sa vykúpali, na rôznych výletoch a aktivitách nové veci spoznávali. Pri 
ohníku posedeli a chutné špekačky si opekali, ba aj v škôlke prenocovali. 
Pri dobrom gulášiku na záver roka aj so svojimi rodičmi na dvore škôlky 
si posedeli, pochutnali a pri tom súťažili, skákali na trampolíne, hrali sa a 
tancovali.

Až prišiel deň, kedy sme si uvedomili, že už posledný deň v našej škôlke 
spolu trávime, a preto za všetko, čo teraz vieme, pekne Vám ďakujeme, že 
ste nám sušili slzičku na líčku, keď sme nevideli tú svoju mamičku, že ste 
nám na chlebík masielko dávali a vašou teplou rukou do našej vkladali, že 
ste sa usmiali, po vláskoch hladkali a veľa nádejí do nás ste vkladali a vždy 
dobrým jedlom, čistou triedou a teplom domova ste nás deň čo deň vítali.

Rozlúčili sme sa aj s tebou, milý náš macko, bábika, vláčik, lietadielko, 
lebo viete, nás čaká škola, kde vás vymeníme za pero, zošit, šlabikár a p. 
učiteľka nás bude učiť písať a čítať prvé písmenká a potom slovíčka. Boli 
ste nám, milé hračky, dobrými kamarátmi a nikdy na vás nezabudneme. 
Poslednýkrát sme si vás pekne do poličiek uložili, postieľky si popravili. 
Naše skrinky smutné zostali, všetky veci sme si už domov zobrali a vo 
veľkej triede stôl, stolička, smutne hľadia do nebíčka, už na nich my sedieť 
nebudeme, pre ďalšie detičky ich uvoľníme.

Na nás čaká škola nová a Vám patrí vďaka veľká za tie krásne chvíle s 
Vami, i keď krátky čas sme boli v tejto škôlke medzi Vami.

K lúčeniu sa pridávame aj my, rodičia, a z celého srdca ďakujeme Vám 
milá p. riaditeľka, p. učiteľky a celému kolektívu MŠ za obetavú prácu, 
starostlivosť a trpezlivosť, ktorú ste vynaložili pri našich deťoch. Prajeme 
Vám veľa zdravia, krásne leto plné oddychu, aby ste načerpali energiu do 
ďalších pracovných a osobných dní života.

Za vďačných rodičov a už takmer školákov napísala 
Viera Bónová
foto: autorka

Národné finále - Projekt HP 
Social Innovation Relay

Študentky SOŠ obchodu a 
služieb v Novej Bani sa zapojili 
do medzinárodného online 
vzdelávacieho projektu, ktorý 
vznikol spoluprácou organizácie 
Junior Achievement – Young 
Enterprise so spoločnosťou 
Hewlett-Packard. Študentky III. A 
triedy Michaela Trnková a Adriana 
Debnárová postúpili do národného 
finále medzi 10 najlepších tímov. 
Naša konkurencia bola veľmi 
silná, boli to najmä študenti 
gymnázií, ale s hrdosťou sme 
obstáli. Úlohou bolo obhájiť svoj 

projekt prostredníctvom nových 
technológií HP Virtual Meeting 
Room a zvládnuť odpovede na 
otázky kladené porotou nielen v 
slovenskom, ale aj v anglickom 
jazyku.

Netradičná forma súťaže 
pomocou videokonferencie 
bola aj pre nás úplne nová 
skúsenosť. Ďakujeme im za 
krásnu reprezentáciu našej školy 
na celoslovenskej úrovni, prajeme 
pekný zvyšok prázdnin a veľa 
elánu v novom školskom roku.

Ing. Mária Lenčová
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Už 6.ročník netradičných 24-hodinových závodov na legendárnych 
motocykloch Jawa 50 Pionier sa uskutočnil v susednej Českej republike 
v meste Nová Paka. Závodu sa zúčastnila i jedna slovenská posádka 
v zložení Marián Solnica, Juraj Mladý a Adam Šipikal z Novej Bane. 
Vlaňajší víťazi nenechali nič na náhodu a na tento ročník postavili komplet 
nový motocykel s vylepšeným podvozkom i motorom. Na štart závodu sa 
postavilo celkom 68 posádok. Samotné závody ovplyvnila silná polnočná 
búrka a preteky boli na 2 hodiny pozastavené. Kaluže vody a blata na 3- 
-kilometrovom okruhu preverili pripravenosť jazdcov i strojov. Odťahová 
služba, ktorá sa starala o odvoz pokazených motocyklov z trate, sa celú 
noc takmer nezastavila. Slovenská posádka našťastie túto službu využiť 
nemusela a bez akejkoľvek poruchy počas celého závodu odkrúžila 384 
kôl a s náskokom 20 kôl tento rok opäť zvíťazila.

Text a foto : Patrik Levický

Fichtlmánia 2012 MATERSKÉ CENTRUM GAŠPARKO Vás pozýva na  
 

 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 24.- 25. augusta 2012 

v čase od 10.00 hod – 18.00 hod v PIATOK a od 10.00 hod – 15.00 
hod v SOBOTU.
Veci určené na predaj môžete nosiť od 20. – 23. augusta v čase otváracích 
hodín materského centra. POZOR, zmena v organizácii: 1 predajca= 
maximálne 30 ks tovaru!!!. Vzhľadom na veľké množstvo vecí na predaj 
je nutné, aby si každý svoje veci sám spísal, označil ich cenovkou, ktorá 
bude na veciach pevne držať a spolu so zoznamom nám ich v uvedenom 
čase odovzdal. Poplatok za burzu je stanovený na 15% z ceny predaného 
tovaru.

Sídlime na Kalvárskej ulici č. 37 oproti cintorínu!

INZERCIA 

INZERCIA 
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MFK NOVÁ BAŇA
Pred novým ročníkom 

futbalových súťaží 
2012 - 2013

Po krátkej futbalovej prestávke  
sa začína nový súťažný futbalový 
ročník 2012 – 2013. Prestávku 
využili súťažné družstvá MFK 
Nová Baňa na futbalovú prípravu, 
krátku dovolenku, odohranie 
prípravných zápasov a doliečenie 
boľavých zranení. Tréneri a 
výbor riešili otázku zostavenia 
jednotlivých futbalových kádrov v 
jednotlivých vekových kategóriách. 
Práve v tomto období dochádza 
v nich k mnohým zmenám. 
V mládežníckych vekových 
kategóriách, ktoré sú organizované 
podľa veku, časť hráčov prechádza 
do vyššej vekovej kategórie. V 
mužstve dospelých muži využívajú 
prestupový poriadok, ktorý im 
umožňuje prestup do iných klubov. 

Družstvu dospelých, vďaka 
zlepšeným výkonom v jarnej časti, 
sa podarilo v súťaži Majstrovstiev 
regiónu stred - dospelí pomerne 
bezpečne zachrániť. V tabuľke s 
37 bodmi skončilo na 12. mieste. 
Zo súťaže vypadlo družstvo MŠK 
Turany s 15 bodmi a Cementáreň 
Lietavská Lúčka so 14 bodmi. Do 
vyššej súťaže postúpilo družstvo 
MŠK Martin, ktoré po celú súťaž 
udržiavalo najvyššiu výkonnosť a ich 
postup do II. ligy je plne zaslúžený. 
Aj napriek týmto zmenám v súlade 
so súťažným poriadkom dochádza 
k ďalším zmenám. Družstvá Baník 
Veľký Krtíš a Družstevník Daňová 
sa do nového súťažného ročníka 
neprihlásili. Postupové miesto 
zo IV. ligy SEVER z I. miesta si 
zabezpečilo družstvo KINEX Bytča 
a z I. miesta zo skupiny JUH FK 
34 Brusno Ondrej. Miesta po 
odstúpených družstvách doplnili 
družstvá z II. miest IV. ligy Sitno 
Banská Štiavnica a Fatran Dolná 
Tižina a súčasne MFK Lokomotíva 
Zvolen, ktorá vypadla z II. ligy. 

V tomto období, počas 
prestupového obdobia, o zložení 
kádrov jednotlivých družstiev je 
ťažko niečo hovoriť. Teraz však už 

je zrejmé, že družstvo dospelých 
bude mať značné problémy s 
brankárskym postom. Martin 
Poliačik je už dlhšiu dobu zranený 
a v súčasnosti čaká na operáciu 
kolena. Ďalší brankár Peter Foťko 
mieni požiadať o prestup. 

V mládežníckych družstvách 
tradične prebehne generačná 
obmena. Družstvá starších a 
mladších dorastencov budú aj 
naďalej hrať III. ligu. Starší a mladší 
žiaci budú hrať naďalej II. žiacku 
ligu. Starostlivosť bude naďalej 
venovaná najmladším záujemcom o 
futbal v družstvách prípravky a pred- 
prípravky. Aj touto cestou výbor 
MFK pozýva mladých záujemcov o 
futbal na futbalové ihriská.

P. Čellár

     Vylosovanie MFZ - JAR 2012 MFZ - JESEŇ 2012
Majstrovstvá regiónu STRED dospelí

1.kolo Ne 5.8. 16.30 Krásno nad Kysucou - Nová Baňa
2.kolo Ne 12.8. 16.30 Nová Baňa - Závažná Poruba
3.kolo Ne 19.8. 16.00 Kalinovo - Nová Baňa
4.kolo Ne 26.8. 16.00 Nová Baňa - Žilina B
14.kolo St 29.8. 16.00 Brusno - Nová Baňa
5.kolo Ne 2.9. 15.30 Banská Štiavnica - Nová Baňa
6.kolo Ne 9.9. 15.30 Nová Baňa - Tisovec
15.kolo St 12.9. 15.30 Nová Baňa - Liptovská Štiavnica
7.kolo Ne 16.9. 15.00 Dolná Tížina - Nová Baňa
8.kolo So 22.9. 15.00 MFK Banská Bystrica - Nová Baňa
9.kolo Ne 30.9. 15.00 Nová Baňa - Pohronie ZH/DŽ
10.kolo So 6.10. 14.30 Čadca - Nová Baňa
11.kolo Ne 14.10. 14.30 Nová Baňa - Zvolen
12.kolo Ne 21.10. 14.00 Bytča - Nová Baňa
13.kolo Ne 28.10. 14.00 Nová Baňa - Kysucké Nové Mesto

Ilustračné foto MFK
foto: Ing. Jaroslav Brodziansky

MEMORIÁL 
ALEXANDRA HÍLEKA

Aj tentoraz na prvú júlovú nedeľu 
zorganizoval Športovo-strelecký 
klub Nová Baňa v poradí už III. 
ročník verejnej streleckej súťaže v 
situačnej streľbe z veľkokalibrovej 
pištole pod názvom „Memoriál 

Alexandra Híleka“. Ten bol na 
strelnici Jamina v Rudne nad 
Hronom a v úvode si prítomní 
chvíľkou ticha uctili pamiatku tohto 
roky aktívneho strelca z Novej 
Bane. Spolu sa prezentovalo 

10 súťažiacich. Tí bez 
rozdielu kategórií, tentoraz 
vzhľadom na mimoriadne 
horúce počasie, súťažili 
len na dvoch parkúroch. 
V každom mali strelci 
možnosť súťažiť dvakrát, 
pričom sa počítal len lepší 
výsledok. S celkovým 
faktorom 6,55 zvíťazil a 
minuloročné víťazstvo 
obhájil Radoslav Jakubík 
zo SŠK Banská Štiavnica. 
Druhý bol Milan Slančík 
(ZO SZTŠ Rudno n. 
Hronom) s faktorom 6,45 
a tretí jeho klubový kolega 
Jozef Svetík, ktorý mal 
faktor 5,40. V dodatkovej 
súťaži strieľali všetci desiati 
duel. Jeho víťazom sa 
stal Jozef Svetík, ktorý vo 
finálovom súboji zvíťazil 

nad klubovým kolegom Dušanom 
Budinským.

Trojicu najúspešnejších 
v situačnej streľbe odmenili 
športovými trofejami a víťaza duelu 
fľašou šampanského.

Text a foto: Ing. Jozef Piecka

Na fotografii úspešné trojica strelcov (zľava) J. Svetík, R. Jakubík a M. 
Slančík.
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
 OPUSTILI  NÁS

NARODILI SA

POVEDALI  SI  ÁNO

Magdaléna Holá, 76 rokov
Jozef Gregor, 70 rokov
Jozefa Palajová, 75 rokov
Jaroslav Király, 58 rokov
Miloš Danko, 17 rokov
Gregor Maruška, 82 rokov
Alojz Janček, 80 rokov

Jakub Ďurovský
Jerguš Budinský
Martin Tužinský
Rebeka Klára Briešková
Tamara Droběnová
Nela Štrbová
Bruno Šediansky
Ján Janči
Nela Cicková

Peter Šarközi - Vladimíra Verecká

Pohotovostné lekárenské služby sú vykonávané striedavo 
v týždňových intervaloch v lekárňach v Žarnovici a v Novej Bani 
podľa rozpisu nasledovne:  nedeľa a sviatok   9.00  -  12.00 hod.

Rozpis služieb v mesiacoch august - september

Pohotovostné  lekárenské  
služby v okrese Žarnovica

 12. 8. 2012 - 32. týždeň       lekáreň ALTHEA, Žarnovica
                                                     tel. č.: 045/68 13 820
 19. 8. 2012 - 33. týždeň       lekáreň AQUA, Žarnovica
                                                      tel. č.: 0948 130 042
 26. 8. 2012 - 34. týždeň       lekáreň HORNÁ, Nová Baňa M
                                                     tel. č.: 045/68 50 211
  2. 9. 2012 - 35. týždeň       lekáreň HORNÁ, Nová Baňa S
                                                      tel. č.: 045/ 68 55 231 
  9. 9. 2012 - 36. týždeň        lekáreň VALERIANA, Žarnovica
                                                    tel. č.: 045/ 68 12 120

KINO  VATRA, NOVÁ  BAŇA
AUGUST 2012

11. 8. 2012 KURZ NEGATÍVNEHO MYSLENIA     film Nórsko (79 min.)
18. 8. 2012 THE AMAZING SPIDER - MAN               film USA (137 min.)
25. 8. 2012 NESVADBOVO                                       film USA (72 min.)

Začiatok predstavenia je o 19.00 hod.

Pohotovostná stomatologická LSPP je zabezpečovaná v  čase od 8.00 
hod. do 12.00 hod. v dňoch pracovného pokoja a vo sviatky v jednotlivých 
zubných ambulanciách v okrese Žarnovica. 

11. - 12. august 2012: MUDr. Prutkayová, zubná ambulancia, Bystrická 
52, Žarnovica, tel. č.: 045/ 68 13 046
18. - 19. august 2012: MUDr. Šmondrk, zubná ambulancia, Bystrická 
481, Žarnovica, tel. č.: 045/ 68 12 267
25. - 26. august 2012: MUDr. Trajtel, zubná ambulancia, Krátka 3/308, 
Nová Baňa, tel. č.: 045/ 68 55 905
29. augusta 2012: MUDr. Snopek, S-NOBADENT, s.r.o., Námestie 
slobody 9, Nová Baňa, tel. č.: 045/ 68 55 421
1. - 2. september 2012: MUDr. Kopernická, ALKOPdent, s.r.o., 
Kollárova 9, Nová Baňa, tel. č.: 045/ 68 50 322
8. - 9. september 2012: MUDr. Brodzianska, zubná ambulancia, 
Hodruša - Hámre 300, tel. č.: 045/ 68 44 596

INFORMÁCIE O POHOTOVOSTNEJ STOMATOLOGICKEJ LSPP 
NÁJDETE AJ NA INTERNETOVEJ STRÁNKE MESTA NOVÁ BAŇA.

INZERCIA 
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Mesto Nová Baňa – OKI v tomto 
roku pripravilo už deviaty ročník 
Týždňa športu pre všetkých. V 
termíne od 22. – 29. júna 2012 
mali Novobančania možnosť 
zapojiť sa do športových aktivít, 
ktoré sme pripravili v spolupráci 
s miestnymi športovými klubmi, 
občianskymi združeniami a 
školami. Naším spoločným cieľom 
bolo, aby ponuka športových aktivít 
bola široká, pestrá, ale aj pre 
ľudí prístupná. Prostredníctvom 
harmonogramu každoročne 
vyzývame širokú verejnosť, aby 
sa aktívne zapojila do niektorej 
športovej aktivity a spravila tak 
niečo pre svoje zdravie. 

Mesto ako koordinátor akcií 
sa snaží zabezpečiť jednotlivé 
športové aktivity aj materiálno-
-technicky. Okrem drobných 
spomienkových predmetov, tričiek, 
medailí, víťazných pohárov, 
diplomov zabezpečujeme pitný 
režim a tiež propagáciu aktivít 
cez web stránku mesta, mestský 
rozhlas, plagáty či Novobanské 
noviny. 

V tomto roku bolo v ponuke 20 
druhov športov v 31 aktivitách, 
v ktorých bolo 6 samostatných 
menších či väčších podujatí 
(Štafetový beh novobanských škôl 
o pohár primátora mesta, Súťaž 
družstiev v praktickej streľbe o 
putovný pohár primátora mesta,                
V. ročník Výstupu na Vojšín na 
počesť F. Viciana, Ľahkoatletický 
míting, Mesto v pohybe, 
Downhillové preteky). Oslavy 100. 
výročia založenia futbalu v Novej 
Bani boli slávnostným spestrením 
týždňa športovania. Celkove sa 
do týždňa športu v tomto roku 
zapojilo 977 športujúcich, čo je 
o 200 športujúcich viac ako v 
minulom roku. Niektoré aktivity 
z harmonogramu boli aj mimo 
presného termínu Týždňa športu 
pre všetkých, pretože boli vyťažené 
nielen dostupné športoviská, 
ale aj spoluorganizátori aktivít. 
Oproti minulému roku sme boli 
ochudobnení o jeden nohejbalový 
turnaj, čo nezostalo bez odozvy. 
Záujemcovia sa prihlásili, no 
nebolo možné z časových dôvodov 
vziať do turnaja viac ako 6 
družstiev. Do budúcna sa budeme 
snažiť vyhovieť záujmu o nohejbal. 
V tomto roku sme sa snažili 
zaktivizovať hlavne školy a škôlky, 
pretože pohyb je pre deti dôležitý 
a pokiaľ k nemu nie sú vedené od- 
malička, nenájdu si k športu vzťah 
ani neskôr. Sme radi, že sa zapojili 
škôlkari v hojnom počte a zasúťažili 
si v jednoduchých disciplínach na 
podujatí Škôlkari športujú. Veľmi sa 
tešili z detských diplomov a malých 

odmien. Do budúcna by sme chceli 
dať konkrétne tomuto podujatiu 
slávnostnejší ráz a spraviť z neho 
malú olympiádu škôlkarov aj za 
účasti rodičov. Aktívne sa pridali 
aj základné školy. Prispeli sme 
k zorganizovaniu Olympiády 
nádejí pre I. stupeň ZŠ, vybíjanej, 
volejbalu či štafetovému behu, na 
ktorom pán primátor sám bežcov 
aj štartoval. Deti nezabudli ani na 
obľúbenú opičiu a lanovú dráhu 
a hoci bol horúci deň, prišli sa 
otestovať v šikovnosti. Do počtu 
športujúcich v rámci Týždňa 
športu pre všetkých nerátam 
účastníkov na Ľahkoatletickom 
mítingu, ktorý síce bol súčasťou 
harmonogramu, ale mesto ho 
ako taký nekoordinovalo. Bolo 
to samostatné veľké športové 
podujatie ZŠ J. Zemana, na 
ktorom bolo prihlásených 321 
športovcov a zúčastnili sa ho žiaci 
a študenti 5 miestnych škôl i žiaci 
zo špeciálnej základnej školy. 
Šachový turnaj sa uskutočnil medzi 
prvými aktivitami týždňa športu a 
po prvýkrát sa konal netradične v 
priestoroch kina Vatra. 23 hráčov 
z Gymnázia F. Švantnera a ZŠ Sv. 
Alžbety dokázalo, že šach je stále 
atraktívny aj pre mladých. Teší 
nás, že sa v tomto ročníku zapojili 
do diania aj seniori, síce v malom 
počte, ale predsa. Zúčastnili sa 
krátkej turistiky na Zvoničku, 
kde si opekali aj si zaspievali pri 
harmonike. Určite sme ich správne 
motivovali na účasť aj na ďalších 
ročníkoch Týždňa športu pre 
všetkých. V tomto roku nechýbal 
ani tradičný Výstup na Vojšín na 
počesť F. Viciana. Bol to už jeho 
V. ročník, a aj preto sa niesol v 
trochu slávnostnejšom duchu. Pani 
Šmatlíková (dcéra pána Viciana) 
odovzdala všetkým účastníkom 
spomienkový list a nechýbalo 
ani pár spomienok na pána 
učiteľa. Účastníci si na vrchole 
pripili kyslým mliekom a hlavne 
deti potešil medovníček v tvare 
turistickej topánky. Mimo diania 
nezostali ani žiaci z OUžTP a klienti 
DSS Hrabiny, ktorí si zorganizovali 
Deň netradičných športov či jazdu 
zručnosti na vozíku. Pozvali si 
priateľov zo špeciálnych škôl zo 
Žarnovice a Levíc a spoločne si 
zasúťažili v boccii, petangu, ringu, 
indiace, lukostreľbe či frisbee. Po 
prvýkrát sa v rámci Týždňa športu 
uskutočnili aj adrenalínové preteky 
v zjazde na bicykloch, na ktorých 
sa v troch kategóriách zúčastnilo 
70 pretekárov z celého Slovenska.  

Keďže nám ide o akýkoľvek 
pohyb, opäť sme zopakovali 
podujatie Mesto v pohybe, 
kde sme pripravili stanovištia s 
jednotlivými disciplínami, ktoré sa 
oplatilo vyskúšať priamo v meste, 
v radničnom parku a na trhovisku.

Osláv 100. výročia založenia 
futbalu v našom meste sme sa 
zúčastnili len ako hostia a pozreli 
sme si priateľské futbalové 
zápasy, kultúrny program a krásny 
ohňostroj na záver. 

Záverom sa chcem poďakovať 
ochotným ľuďom so športovým 
srdcom, ktorí spolupracujú 
s mestom a každoročne sa 
nezištne podieľajú na organizácii 
jednotlivých športových aktivít v 
rámci Týždňa športu pre všetkých. 
Vďaka týmto ľuďom môžeme 
pokračovať v organizácii aj naďalej 
a pracovať na jej skvalitnení.

Ako koordinátorka Týždňa 
športu pre všetkých sa chcem 
touto cestou poďakovať hlavným 
koordinátorom športových aktivít, 
menovite: Mgr. Viere Kopernickej, 
MUDr. Ľubomírovi Snopekovi, 
Jaroslavovi Svetíkovi, Mgr. 
Daliborovi Krúpovi, Ing. Jaroslavovi 
Hellebrandtovi, Jozefovi Antalovi, 
Mgr. Branislavovi Pirháčovi, 
Martinovi Mikuškovi, Martinovi 
Štullerovi, Jozefovi Rusňákovi, 
PaedDr. Renáte Juhásovej, 
kolektívu učiteliek materských 
škôl pod vedením Evy Koštialovej, 

Mgr. Antonovi Segéňovi, Jánovi 
Beniakovi, Mgr. Andrei Štullerovej, 
p. Ružene Gašparíkovej, p. 
Štefanovi Hollému (za Zvoničku), 
Mgr. Jozefovi Foťkovi, Ing. Jarovi 
Plachému, p. Petrovi Bindovi, Mgr. 
Radovanovi Mádelovi, Petrovi 
Rumankovi, Marošovi Tomovi a 
Jánovi Pastierovi, Jarovi Rafajovi.

Ďakujeme tiež sponzorom, ktorí 
ochotne prispeli na tak dôležitý 
pitný režim v horúcich dňoch 
počas Týždňa športu pre všetkých, 
občerstvenie alebo poskytli menšie 
vecné darčeky pre športovcov –  
-COOP JEDNOTA ŽARNOVICA 
SD, AXOL s.r.o. – p. Trubiansky, 
Peter Beťko - CRO-MAGS Nová 
Baňa, SAMSUNG. Ďakujeme za 
fi nančnú podporu BBSK.

V budúcom roku na nás čaká 
jubilejný 10. ročník Týždňa športu 
pre všetkých a ja verím, že sa nám 
opäť spoločnými silami podarí 
priviesť k pohybu a k športu viac 
Novobančanov všetkých vekových 
kategórií ako doteraz. 

Eva Mikušková
(fotky z Týždňa športu a Mesta 

v pohybe na str. 19).

V rámci 9. ročníka Týždňa športu pre všetkých Komisia kultúry, 
vzdelávania, mládeže a športu pri MsZ v Novej Bani zorganizovala 
opäť popoludnie zábavy a pohybu pod názvom Mesto v pohybe. Na 13. 
stanovištiach pripravených v radničnom parku a na trhovisku si mohol 
ktokoľvek vyskúšať zaujímavé disciplíny – trefa na bránu, badminton, 
skákanie na švihadle, hod loptou, stolný tenis... Disciplíny boli jednoduché 
a prístupné pre každého. Členovia ŠK Hrabiny nám opäť umožnili vyskúšať 
si lákavú lukostreľbu. Dozvedeli sme sa pravidlá menej známych športov 
ringo a indiaca a v priamom prenose sa uskutočnil aj prvý ringo zápas 
dvoch tímov – „Školská“ a „Orava“. Aktívne sa do súťaží zapojili aj menšie 
deti a školáci, ktorí už boli prázdninovo naladení. Ohrdnutá nezostala ani 
šachovnica či hra Človeče, nehnevaj sa. 

Na záver podujatia nás roztancovala Gabika s veselou zumbou, ktorá 
nabila pozitívnou energiou nielen dospelých, ale aj deti. 

Ďakujem všetkým členom komisie, ktorí aktívne prispeli k úspechu tohto 
slnečného popoludnia, členom mládežníckeho parlamentu za pomoc pri 
prípravách stanovíšť a tiež Gabike Šugárovej, Jarovi Plachému, Ing. 
Hellebrandtovi, Jánovi Beniakovi a všetkým, ktorí sa nezľakli, zobrali to 
s humorom a zašportovali si priamo v centre mesta. Verím, že na budúci 
rok sa nám podarí pripraviť viac stanovíšť a zapojiť do akcie ešte viac 
ľudí v meste. Poďakovanie patrí aj fi rme AXOL, s.r.o., – p. Trubiansky, 
vďaka ktorému sme v horúcom dni mohli športovcov potešiť osviežujúcim 
džúsom.                                                                            Eva Mikušková

Filmový festival športových 
aktivít 

MEDZI NEBOM
 A ZEMOU,
 amfi teáter Tajch, 

15. september 2012. 
Čakajú na Vás fi lmy, ktoré sa 
oplatí vidieť, zaujímaví hostia a 
sprievodné akcie. 

Viac informácii v budúcom 
čísle NN. 

MESTO V POHYBE 

        9. ročník Týždňa športu pre všetkých
Podujatie organizované
s fi nančnou podporou
BBSK

        9. ročník Týždňa športu pre všetkých

INZERCIA 
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Sú vicemajstri Európy!

Stalo sa niečo, s čím by málokto rátal. Zástupcovia Tanečno-športového 
klubu Tiffany Nová Baňa sa na tohtoročných Majstrovstvách Európy a 
Svetovom pohári vo výrazových tancoch umiestnili na prekrásnom 2. 
mieste. Týmto si vyslúžili titul vicemajstrov Európy a pre klub a taktiež 
novobanský tanečný šport vybojovali historický úspech a ukázali svoje 
kvality.

Majstrovstvá Európy a svetový pohár vo výrazových tancoch 2012 
sa tento rok prvýkrát konali na Slovensku, a to v neďalekých Leviciach 
od 29.6. do 1.7.2012. Organizátorom 3-dňovej súťaže bol domáci 
Tanečno-športový klub Junilev Levice a celé podujatie bolo pod záštitou 
IDSA (International Dance And Song Association). Nespočetne veľa 
párov, skupín, jednotlivcov a tanečných klubov zaplnilo levickú športovú 
halu, kde sa bojovalo o titul majstra Európy. Registrovaných exhibícií a 
choreografií bolo viac než 300.

Samozrejme, na tejto súťaži sa zúčastnil aj náš domáci klub a bol 
úspešný. V súťaži sme mali dvoch zástupcov - choreografie LovelyDay a 
Marííía – Samba, pričom obe ste mohli vidieť na vystúpeniach TŠK Tiffany 
a Defilé. Naše brušné tanečnice s choreografiou Marííía – Samba sa 
popasovali so svojimi súpermi a skončili na peknom 5. mieste. Omnoho 
viac sa však darilo naším starším tanečníkom, ktorí sa s choreografiou 
LovelyDay vo svojej kategórii umiestnili na krásnom 2. mieste. 

Týmto sa ukázalo, že v Novej Bani tanec nielen žije, ale je aj kvalitný a 
úspešný. Dúfame, že o rok to nebude iba striebro, ale budeme tu mať aj 
majstrov Európy.

Ľuboš Greguš
foto: archív TŠK Tiffany

HUBAFEST
má za sebou tretí ročník
Lyžiari mesta Nová Baňa a tím 
Maštalbikers  už po tretíkrát 
zorganizovali preteky v zjazde 
horských bicyklov známe pod 
názvom HUBAFEST. V lyžiarskom 
stredisku Hubačov sa tento rok 
zišlo vyše sto pretekárov, na štart 
sa ich postavilo 73  z rôznych kútov 
Slovenska. Prišli nové tváre, ale 
aj tí, ktorým sa preteky zapáčili 
už v predchádzajúcich ročníkoch. 
Organizátori opäť 
zodvihli latku kvality 
podujatia vyššie a 
okrem zjazdovania na 
bikoch odmeraného 
časomierou VOS-TPK 
pripravili aj best of dirt 
trick (skok na efekt), 
ktoré bolo patrične 
ocenené. 
Súťažilo sa v 
kategóriách HT, Full 
(bez ohľadu na vek), 
Ženy open, Team 
(družstvá). Dĺžka trate 
FR 1400 m, DH 1000m, 
3 x dirt.
Bicykle na takéto 
preteky sú špeciálne 
upravené. Jazdí sa 
horou zjazd cez skoky 
a rôzne prekážky, 
kde cyklisti dosahujú 
miestami až 70 km 
rýchlosť. Dôležitý je 
čas, za ktorý biker 
stanovenú trať zdolá, 
pričom do výsledku sa sčítavajú 
výsledné časy z oboch kôl. V 
kategórii HT sa jazdí jedno kolo 
odpruženým bicyklom s jednou 
vidlicou a v kategórii Full sa 
jazdí na obojodpruženom bicykli. 
Organizátori pripravili vynovenú 
dráhu pre bikerov a bol to poriadny 
adrenalínový zážitok aj pre divákov, 
ktorých sa zišlo na treťom ročníku 
veľmi veľa. Na Hubačove je aj 
vďaka týmto pretekom, ale i ďalším  
zaujímavým akciám, rušno nielen 
počas zimnej sezóny, ale aj v lete.
Zastúpenie na pretekoch mali aj 
Novobančania - Matej Brodziansky 
a Ľuboš Ivanič. Obom sa žiaľ 
nedarilo tento raz podľa ich 
predstáv. 
Hlavní organizátori pretekov, 
Miroslav Brodziansky a Peter 
Rumanko, ktorí so svojím tímom celú 
akciu niekoľko mesiacov starostlivo 
a s nadšením pripravovali, nám 

potvrdili, že ciele HUBAFESTU 
sa naplnili a celú akciu hodnotia z 
pohľadu organizátorov pozitívne. 
Účasť potvrdila, že o tieto preteky 
je veľký záujem aj v slovenskej 
špičke bikerov.  Na trať sa postavili 
aj zahraniční pretekári, dokonca až 
z Madridu prišiel Roberto Cervera. 
Preteky v kategórii Full vyhral  
majster SR Matej Laktiš (Inovatec 
CTM), v kategórii HT obhájil 

prvenstvo Lukáš Lukáč zo Zlatých 
Moraviec. 
„Chcem sa touto cestou poďakovať 
všetkým, ktorí HUBAFEST 
podporili finančne aj materiálne. 
Vďaka tejto podpore sa podarilo 
zorganizovať kvalitné preteky, 
zabezpečiť hodnotné vecné a 
finančné ceny pre pretekárov. 
Poďakovanie patrí primátori Mgr. 
Jánovi Havranovi a poslancovi 
mestského zastupiteľstva Petrovi 
Forgáčovi, ktorí preteky podporili  
osobnou účasťou. Rád by som 
poďakoval mestu Nová Baňa, 
obci Malá Lehota, Záchrannej 
službe Banská Bystrica, firme Red 
Bull, COOP Jednota Žarnovica a   
Bikemagazínu, ktorého šéfredaktor 
bol moderátorom pretekov. Keďže 
tretí ročník sa nám vydaril, už teraz 
sa tešíme na ten štvrtý o rok“, dodal 
na záver M. Brodziansky. 

-vap-

Miroslav Brodziansky blahoželá víťazovi


